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Forord 



 

Det regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm har valgt IKT-området som et indsatsområde for et nyt 
beskæftigelsesmarked, som skal medvirke til at gennemføre den nødvendige omstruktureringsproces 
fra et vareproducerende til et videnproducerende arbejdsmarked. Rådet vurderer, at en meget væsent-
lig del af den nuværende bornholmske overledighed vil kunne afhjælpes gennem en bevidst satsning på 
IKT-området, hvor geografiens rolle for virksomhedernes lokalisering er tonet kraftigt ned. Samtidig 
viser erfaringer andre steder fra, at en kraftig udvikling på IKT-området har gavnlig indflydelse på 
samfundet i øvrigt, herunder erhvervsliv og kulturliv. IKT giver en ny chance til mange mennesker i 
lokalsamfundet, for hvem muligheden for et nyt job var et håb, der efterhånden fortonede sig. For at 
udnytte disse nye muligheder rigtigt, har Det regionale Arbejdsmarkedsråd ønsket en professionel 
vurdering af den foreliggende situation. Det har rådet fået med denne rapport. 
 
 
Henrik Grove 
Regionschef AF 
November 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Forord 

I denne rapport præsenteres resultaterne af Bornholms Forskningscenters undersøgelse af forudsæt-
ninger og muligheder på Bornholm for etablering og udvikling af virksomheder og arbejdspladser 
baseret på elektroniske informations- og kommunikationsteknologier. Rapporten er en del af forsk-



 

ningsprojektet De erhvervsøkonomiske konsekvenser og muligheder for Bornholm forbundet med de 
kommende transportændringer, som er bestilt af Det regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm.  
 
Arbejdet med undersøgelsen er løbende diskuteret i en følgegruppe med følgende repræsentanter for 
Bornholms erhvervsliv og offentlige organisationer: 
 
Elon Studsgaard, Bech-Hansen & Studsgaard A/S 
Claus Bornemann, Dueodde Badehotel og HORESTA/Bornholm 
Kristian Kragh, LogiWEB.dk Aps 
Anders Hedetoft, Bornholms Landøkonomiske Forening 
Tom Asmussen, Bornholms Erhvervsråd 
Erik Pedersen, Bornholms Passagerforening 
Michael Blom, Arbejdsformidlingen Bornholm 
Mikkel Toudal, Bornholms Amt.  
 
Bornholms Forskningscenter vil gerne takke disse personer for deres konstruktive bidrag til rappor-
ten. Ligeledes skal rettes en tak til alle de øvrige virksomheder og personer, som har stillet sig til rå-
dighed i forbindelse med dataindsamlingen.  
 
Henning Bender 
Direktør 
November 2000 
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1.  Indledning 

1.1.  Rapportens formål og problemstillinger 
Denne rapport omhandler de forudsætninger og muligheder, der eksisterer på Bornholm for etablering 
og udvikling af virksomheder og arbejdspladser baseret på de nye elektroniske informations- og 
kommunikationsteknologier (IKT). Rapporten fremlægger resultaterne af det andet delprojekt inden 
for forskningsprojektet De erhvervsøkonomiske konsekvenser og muligheder for Bornholm forbun-
det med de kommende transportændringer, som er medfinansieret af Det Regionale Arbejdsmarkeds-
råd på Bornholm og EU’s LEADER-program via Arbejdsmarkedsstyrelsen.  
 
Anledningen til igangsættelsen af forskningsprojektet var ønsker om at få undersøgt og beskrevet de 
mulige erhvervs- og beskæftigelsesmæssige konsekvenser af de nu gennemførte ændringer i øens trafik-
forhold (Øresundsforbindelsen, hurtigfærgen mellem Rønne og Ystad mv.) Dette spørgsmål var i ud-
præget grad udgangspunktet for analyserne i den første rapport fra projektet, Erhvervsliv, transporter 
og udviklingsbetingelser på Bornholm (Manniche & Nyberg, 2000), der fremlagde resultaterne af en 
spørgeskemaundersøgelse omfattende brede dele af det bornholmske erhvervsliv.  
 
Dette delprojekt 2 var dog også motiveret af en stigende opmærksomhed på Bornholm på de særlige 
muligheder og barrierer, der er forbundet med den rivende teknologiske udvikling, og af en naturlig 
interesse i at også Bornholm skal få glæde af disse års kraftige vækst i antallet af IKT-baserede virk-
somheder og arbejdspladser. I fokus for denne rapport er derfor ikke transportændringerne og disses 
mulige betydning for etableringen af IKT-arbejdspladser på øen. Rapporten tager i flere omgange 
transportspørgsmålet op til behandling, men kun som ét aspekt i en bredere sammenhæng.  
 
Den sammenhæng, som i stedet er udgangspunktet for rapportens analyser, handler som nævnt om 
Bornholms forudsætninger og mulige strategier for at gennemføre den teknologiske, organisatoriske 
og strukturelle omstilling af økonomien, som uomgængeligt står på dagsordenen ikke bare på Born-
holm, men i hele den industrialiserede del af verden. En omstilling, der i økonomisk forstand kort 
fortalt, kan siges at bestå i et skift fra fysisk vareproduktion til produktion af viden og kompetencer. 
Ikke sådan forstået, at viden ikke tidligere har haft betydning, og at fysiske varer ikke fremover vil 
blive produceret. Og heller ikke sådan forstået, at økonomien i dag kan deles op i en ny og en gam-
mel, og samfundet i et informationssamfund og et industrisamfund, som ingen berøring har med hin-
anden. Det påståede skift skal udelukkende forstås som et overordnet skift i økonomien fra en organi-
sations- og udviklingsform, hvor vækst og produktivitetsstigning især er knyttet til organiseringen af 
fysisk vareproduktion, og til en form, hvor vækst og produktivitetsstigning især er knyttet til organise-
ringen af serviceydelser og vidensudvikling. Heraf begrebet den lærende økonomi.1 
 
Omstillingen til en sådan lærende økonomi må betegnes som yderst omfattende og i sin helhed alt for 
kompliceret til at blive undersøgt uddybende i en rapport som denne. For ikke at tabe pusten, stillet 
overfor disse radikale forandringsprocesser, er det imidlertid vigtigt at erindre om, at selv i en perio-
de som den, der gennemleves i disse år, hvor økonomiske, sociale og kulturelle udviklingsprocesser 
tager et eksplosivt spring mod nye horisonter, er springets retning og fart bestemt af springeren og 

                                                
1  Se f.eks. Castell (1996) for en fremragende analyse af det fremvoksende, post-industrielle tekno-økonomiske para-

digme under benævnelsen informational capitalism. 
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afsættet og ikke af en overnaturlig kraft, f.eks. den teknologiske udvikling. Springeren er i denne 
sammenhæng Bornholm, og afsættet de historisk betingede forudsætninger, der findes på Bornholm for 
en udvikling baseret på udnyttelse af de nye teknologier og sociale organisationsformer.  
 
Det er denne rapports formål at kortlægge og beskrive nogle af de karakteristika, faktorer og dyna-
mikker, som udgør centrale forudsætninger for den fremtidige IKT-udvikling på Bornholm. Det skal 
understreges, at rapporten bevidst fokuserer på en kortlægning af overordnede strukturer og generelle 
udviklingsbetingelser i relation til IKT. En viden om øens strukturelle kendetegn og problemer må 
anses for hensigtsmæssig i forhold til iværksættelse af eventuelle regionalpolitiske tiltag til at fremme 
IKT-udviklingen. Det skal ligeledes understreges, at undersøgelsen fokuserer på karakteristika, fakto-
rer og dynamikker på Bornholm, mens de eksterne rammebetingelser for IKT-udviklingen på øen af 
ressourcemæssige årsager undersøges mindre grundigt.  
 
For at kunne udpege de forhold, som er særligt vigtige for projektets analyser, er et teoretisk ud-
gangspunkt hensigtsmæssigt. Det teoretiske udgangspunkt for analyserne i denne rapport beskrives 
kortfattet i det følgende afsnit. 

1.2.  Et teoretisk udgangspunkt for en regional IKT-analyse  
Én af de mest grundlæggende konsekvenser af udviklingen og udbredelsen af elektroniske informati-
ons- og kommunikationsteknologier er de nye muligheder for at overvinde nogle af de barrierer, der 
hidtil har været forbundet med fysisk-geografisk afstand. Altså at man med de nye teknologier fra en 
bjergtop i den mest øde egn af verden på alle tider i døgnet kan have adgang til alle tænkelige former 
for information på servere over hele jordkloden og kan kommunikere direkte med hvem, man måtte 
ønske at kommunikere med. 
 
Denne mulighed for at overvinde geografiske afstande gennem elektronisk kommunikation har - ofte 
i kombination med en konstatering af økonomiens globalisering - fået mange analytikere til at hævde, 
at økonomisk udvikling er ved at blive løsrevet fra en fysisk, stedbunden ramme og i stedet knyttes til 
strømme af informationer i et elektronisk cyberspace. Konsekvensen heraf er, at fysisk-geografisk 
rum - det lokale og regionale - tømmes for funktioner og betydning for økonomisk udvikling.  
 
Denne tro på, at de elektroniske teknologier har elimineret betydningen af geografiske afstande og 
fysisk rum, er en meget sejlivet myte i den offentlige debat. Den holdes i live af teleselskabers, IKT-
producenters og IKT-konsulenters markedsføring, konferenceoplæg mv. og opretholdes også ofte i 
lokale, regionale og nationale IKT-strategiske oplæg. Selvom det ikke synes at skorte på eksempler 
på, at geografisk afgrænsede steder - og strukturer og processer knyttet til sådanne - stadig spiller en 
helt afgørende rolle for lokaliseringen og udviklingen af forskellige former for økonomisk aktivitet.  
 
Et af disse eksempler er det geografisk set meget skæve mønster, som de nye IKT-baserede virksom-
heder og arbejdspladser lokaliserer sig efter. Som det senere vil fremgå af rapporten, er IKT-branchen 
stærkt koncentreret omkring store byområder, mens de føromtalte bjergtoppe i den sammenhæng end-
nu ligger øde hen. Eksemplet viser også, at skabelsen af rent tekniske muligheder for afstandsuafhæn-
gig kommunikation ikke i sig selv forbedrer udkantområders attraktionsværdi for nye IKT-
virksomheder. 
Væsentlige dele af forskningen i regional udvikling og i innovations- og læreprocesser har, helt mod-
sat de ovenfor nævnte positioner, de sidste årtier fokuseret på betydningen af stedbundne institutioner 
for økonomisk vækst, innovation og kompetenceudvikling. Mange analyser har således peget på, dels 
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at erhvervs- og kompetenceudviklingen i en region (og et land) er betinget af de økonomiske, sociale, 
kulturelle og politiske strukturer, som er skabt gennem regionens særlige historiske udviklingsforløb. 
Dels at en vigtig del af virksomheders viden og vidensproduktion er bundet til det sted, de er lokali-
seret. Denne binding udtrykkes først og fremmest gennem virksomhedernes afhængighed af deres 
arbejdskrafts kvalifikationer, men også gennem samspillet (interaktionen) med leverandører, service-
ydere, kunder, konkurrenter, banker, offentlige institutioner osv. 
 
Indenfor regionalforskningen er vigtige bidrag til en forståelse af årsager og dynamikker bag regioners 
udvikling kommet fra analyser af og teorier om såkaldte industrial districts. Industrial district-
teorierne har, kort fortalt, forklaret visse regioners økonomiske succes med en særlig fordelagtig og 
innovativ social organisering af produktionen, baseret på tætte netværker og samarbejdsrelationer mel-
lem dynamiske, fleksible og stærkt markedsorienterede virksomheder indenfor specialiserede pro-
dukt- og erhvervsområder, f.eks. tekstil-, møbel- og keramikproduktion.2  
 
Andre væsentlige bidrag til en forståelse af regionale udviklingsprocesser er kommet fra nyere innova-
tionsteorier, herunder ikke mindst fra den såkaldte Systems of Innovation-tilgang. Denne tilgang be-
skriver innovationer som læring, der fortrinsvist foregår gennem social og økonomisk interaktion mel-
lem aktørerne i et nationalt eller regionalt afgrænset system, hvori institutioner som uddannelsesudby-
dere, politisk regulering, sprog og kultur spiller en afgørende rolle. Sådanne nationale eller regionale 
innovationssystemer hævdes at have betydning for aktørernes innovationsadfærd og udvikling ved 
f.eks. at fremme innovation indenfor visse områder og hæmme innovation indenfor andre.3  
 
Sammenfattende kan man sige, at de omtalte teorier om geografisk afgrænsede og socialt organisere-
de industrial districts og innovationssystemer gør op med traditionelle opfattelser af innovationer og 
teknologisk udvikling som objektivt rationelle processer, der primært foregår indenfor rammerne af 
formelle forsknings- og udviklingssystemer og derefter og derfra spredes og implementeres i det om-
kringliggende samfund. I stedet lægger de omtalte teorier vægt på, for det første at innovation og tek-
nologisk udvikling er resultater af interaktion mellem en lang række aktører (f.eks. virksomheder og 
deres leverandører, kunder og samarbejdspartnere), og for det andet at denne interaktion er stærkt 
præget af de strukturelle og institutionelle rammebetingelser og forudsætninger, der findes på en given 
lokalitet. 
 
I forhold til den konkrete analyse af forudsætninger og muligheder for IKT-udviklingen på Bornholm, 
som er formålet med dette projekt, kan der med dette teoretiske udgangspunkt opstilles følgende mo-
del for de typer af aktører og relationer, som må anses for særligt vigtige at kortlægge og beskrive.  

Diagram 1. Centrale aktører og relationer i en regional IKT-analyse 

                                                
2  Se f.eks. Sengenberger & Pyke (1992) for en kortfattet gennemgang af industrial districts-teorierne. 
3  Indenfor denne innovationsteoretiske tilgang har ikke mindst forskergruppen omkring Bengt-Åke Lundvall på 

Ålborg Universitet leveret vigtige bidrag, se f.eks. Lundvall (ed.) (1992), samt Lundvall (1999) for et nyere ek-
sempel på empirisk anvendelse af de teoretiske begreber. En lang række regionalforskere har adopteret systemtil-
gangen til analyser af innovationer på regionalt niveau, se f.eks. Cooke (1998) for en kort gennemgang af begre-
bernes oprindelse og udvikling.  
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Som det fremgår af modellen, er der udpeget fem aktørtyper i det spændingsfelt, hvori udviklingen og 
spredningen af IKT og af nye IKT-anvendelsesformer kan siges at foregå: virksomhederne i IKT-
branchen4, IKT-brugere (dvs. IKT-branchens kunder i både den offentlige og private sektor), uddan-
nelsesinstitutioner, forsknings- og udviklingsinstitutioner samt aktører indenfor politik, regulering og 
forvaltning.  
 
Skellene mellem disse aktørtyper er i praksis ikke så skarpe, som det fremgår af modellen. F.eks. sker 
en væsentlig del af IKT-forsknings- og udviklingsindsatsen hos IKT-producenterne (f.eks. internatio-
nale koncerner i brancher som IBM og Microsoft), eller på universiteter (dvs. uddannelsesinstitutio-
ner). Alligevel kan de fem aktørtyper på et overordnet strukturelt plan siges at repræsentere forskellige 
niveauer og led i den interaktion og læreproces, hvorigennem udviklingen og spredningen af IKT kan 
tænkes at ske i en region.  
 
Mellem de forskellige typer af aktører, hvoraf nogle er lokaliseret i og andre udenfor en given region, 
kan der foregå en kommunikation og interaktion af forskellig art og intensitet. Tilsammen kan den del 
af interaktionen, der foregår indenfor en regional ramme, siges at udgøre et regionalt IKT-
innovationssystem. Antallet og ikke mindst arten og intensiteten af de indbyrdes relationer mellem 
aktørerne i et sådant innovationssystem kan være meget forskellig fra region til region. I nogle regio-
ner er relationerne mange og interaktionen omfattende og intens, i andre er relationerne få og interak-
tionen mere sporadisk. Endvidere kan visse regioner helt eller delvis mangle bestemte typer af aktø-
rer, eller en tæt interaktion med sådanne udenfor regionen, og dermed i større eller mindre grad være 
afkoblet direkte vidensinput herfra.  
 

                                                
4  IKT-branchen er nærmere defineret i Bilag 1. 
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Modellen udstikker både nogle generelle og specifikke rammer for projektets dataindsamling og ana-
lyser. De fleste af relationerne i modellen er søgt afdækket og tages op i rapporten. Dog har det natur-
ligvis, med de ressourcer der har været til rådighed, ikke været muligt at kortlægge alle typer af aktører 
og relationer lige uddybende. Den væsentlige del af dataindsamlingen og analyserne har fokuseret på 
virksomhederne i den bornholmske IKT-branche og på disses relationer til andre typer af aktører på 
og udenfor Bornholm - ikke mindst deres kunder, leverandører og samarbejdspartnere. I denne del af 
analysen indgår også beskrivelsen af IKT-brugerne. IKT-branchens og IKT-brugernes part i modellen 
må vurderes som de måske væsentligste brikker i det fundament, hvorpå Bornholms fremtidige IKT-
udvikling tager afsæt. Men også regionale uddannelsesinstitutioners og politiske aktørers bidrag til 
IKT-udviklingen er undersøgt.  
 
Derimod indgår en nærmere beskrivelse af forsknings- og udviklingsinstitutioners tilstedeværelse og 
relationer til andre IKT-aktørtyper på Bornholm kun meget sporadisk i rapporten. Det skyldes imid-
lertid ikke kun manglende ressourcer til at kortlægge disse forhold uddybende. Det kan også tages 
som udtryk for, at de indsamlede data kun i yderst beskedent omfang har kunnet dokumentere direk-
te relationer mellem de beskrevne IKT-aktører på Bornholm og forsknings- og udviklingsinstitutioner, 
og at sidstnævnte altså kun uhyre begrænset indgår som aktiv part i det bornholmske IKT-
udviklingsfelt.5  
 
Resultaterne af de gennemførte analyser fremlægges i kapitel 2. I rapportens afsluttende kapitel 3 dis-
kuteres analysernes regionalpolitiske konsekvenser og perspektiver.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
5  Nærværende projekt og andre tidligere projekter fra Bornholms Forskningscenter omhandlende IKT-udvikling på 

Bornholm viser, at fraværet af interaktion med forsknings- og udviklingsinstitutioner i hvert fald ikke er fuldstæn-
digt i det bornholmske IKT-udviklingsfelt. På et overordnet niveau kan man måske sige, at en af hensigterne med 
etableringen af Bornholms Forskningscenter som en del af regeringens såkaldte Bornholmerpakke fra 1993 netop 
var at forøge det bornholmske samfunds relationer til og interaktion med forsknings- og udviklingsmiljøer. Born-
holms Forskningscenter må dog naturligvis afstå fra at foretage en analyse af sig selv.   
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2.  Fundamentet for IKT-udvikling på Bornholm  
I dette kapitel beskrives de typer af aktører og relationerne herimellem, som tilsammen udgør de cen-
trale dele af fundamentet for og rammerne omkring Bornholms fremtidige IKT-udvikling. Beskrivel-
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sen er primært baseret på en spørgeskemaundersøgelse af virksomhederne i den bornholmske IKT-
branche (hvis gennemførelse er nærmere beskrevet nedenfor) og interview med en række personer fra 
IKT-virksomheder og andre institutioner (se Bilag 2). Interviewene er gennemført ved personlige 
besøg på interviewpersonernes arbejdspladser og i enkelte tilfælde gennem telefonsamtaler. Endelig er 
der hentet oplysninger gennem deltagelse i følgegruppen til Bornholms Erhvervsråds Distancear-
bejdsprojekt samt gennem medlemmerne af følgegruppen til nærværende projekt.6 

2.1.  Bornholms IKT-branche 
Dette centrale afsnit af rapporten beskriver den bornholmske IKT-branche og herunder dens relatio-
ner til og rolle for det øvrige bornholmske erhvervsliv. Afsnittet indeholder således også - i det om-
fang, der har været ressourcer til det - en analyse af den type af aktører, som i Diagram 1 er kaldt 
IKT-brugere. 

2.1.1.  Definition af IKT-branchen og gennemførelsen af spørgeskemaundersø-
gelsen 

IKT-branchen er i denne rapport defineret som virksomheder, der er beskæftiget med fremstilling, 
forhandling og udlejning af computer-, telekommunikations- og andet elektronisk udstyr (både hard- 
og software), konsulenttjenester og serviceydelser i relation til brugen af sådant udstyr samt tele-
kommunikation herunder teleselskaber. Danmarks Statistik opererer ikke med en samlet betegnelse 
for og opgørelse af en sådan IKT-branche, som derfor her er sammenstykket af en lang række hoved- 
og underbrancher indenfor både fremstillings- og servicesektoren.7  
  
Via Bornholms Erhvervsråds virksomhedsregister fra Købmandsstandens Oplysning er der indhentet 
oplysninger om navne og adresser på samtlige momsregistrerede virksomheder på Bornholm, som 
medio februar 2000 var registreret indenfor disse underbrancher. Det drejede sig om i alt 57 virk-
somheder. Ud over disse kunne tilføjes to relevante IKT-virksomheder, som ikke fandtes i det omtal-
te virksomhedsregister. I alt 59 virksomheder har således fået tilsendt et spørgeskema. Efterfølgende 
har det vist sig, at 7 af disse enten ikke længere er aktive virksomheder eller har aktiviteter, der ligger 
udenfor IKT-branchen. Da spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført i foråret 2000 bestod den 
bornholmske IKT-branche således af i alt 52 virksomheder.8  
 
Af disse 52 virksomheder besvarede 21 spørgeskemaet, hvilket giver en svarprocent på 40. En noget 
større andel af de virksomheder, der i følge registeroplysningerne havde én eller flere ansatte, dvs. 
beskæftigede udover ejeren, besvarede dog skemaet (11 ud af 15). Blandt de virksomheder, der ikke 
har besvaret skemaet, findes derfor hovedsageligt virksomheder med en begrænset beskæftigelsesmæs-
sig og økonomisk betydning. Det øger naturligvis det indsamlede datamateriales repræsentativitet for 
den samlede branche. Til gengæld må det understreges, at datamaterialet ikke er repræsentativt for 

                                                
6  Disse personer er nævnt i rapportens forord. 
7  Se Bilag 1 for en oversigt over de udvalgte brancher. 
8  Dette tal må tages med forbehold. Dels kan det tænkes, at nogle af de 52 registrerede virksomheder ikke længere er 

aktive, og dels kan der være flere relevante IKT-virksomheder på øen end de to, som vi tilfældigt opfangede, der af 
den ene eller anden grund ikke fandtes i registreret på opgørelsestidspunktet. Herunder de nye IKT-virksomheder, 
som er etableret (eller er under etablering) på Bornholm kort forud for eller siden spørgeskemaundersøgelsens gen-
nemførelse. Det gælder f.eks. virksomhederne International Call Center (jf. dog bemærkningen i fodnote 25), Nordic 
IT Center og Naicom samt en filial af virksomheden XCompetence. Det må imidlertid fastslås, at undersøgelsen 
omfatter den langt overvejende del af de bornholmske IKT-virksomheder. 
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telekommunikationsbranchen på Bornholm, idet besvarelserne kun omfatter den klart mindste af Tele 
Danmarks tre filialer på øen.  
 
Fra Købmandsstandens Oplysnings registerdata foreligger der dog også visse baggrundsoplysninger 
om de virksomheder, som ikke har besvaret skemaet, f.eks. ejerform, antal ansatte og branchetilhørs-
forhold. Disse oplysninger er naturligvis medtaget i nedenstående beskrivelse af branchen. Også op-
lysninger indhentet gennem interview med personer fra IKT-virksomheder9 er medtaget i analysen 
primært som underbygning af resultater fra spørgeskemaundersøgelsen. 
 
Der skal gøres opmærksom på, at der med den beskrevne opgørelsesmetode alene medregnes aktivite-
ter i momsregistrerede virksomheder eller filialer af sådanne med adresse på Bornholm. Spørgeske-
maundersøgelsen omfatter således ikke de relevante IKT-aktiviteter, som udføres af lønmodtagere 
eller freelancere på Bornholm for virksomheder udenfor Bornholm. Sådanne typer af hjemmebaseret 
elektronisk distancearbejde (eller telearbejde) har det desværre kun i beskedent omfang været muligt 
at kortlægge. En kort diskussion af muligheder og betingelser for lokalisering af sådanne nye aktivite-
ter på Bornholm findes dog i afsnit 2.2.  
 
Før fremlæggelsen af resultaterne fra den gennemførte spørgeskemaundersøgelse af den bornholmske 
IKT-branche skal branchens overordnede lokaliseringsmønster i Danmark kortfattet beskrives.  

2.1.2. IKT-branchens geografiske fordeling i Danmark 
Af Tabel 1 fremgår det, at Bornholm er det amt i Danmark, hvor IKT-branchen er svagest repræsen-
teret i erhvervsstrukturen. Også i Viborg, Ringkøbing, Ribe og de øvrige udkantsamter er branchen 
dog svagt repræsenteret, og i det hele taget tegner tabellen et overordentligt tydeligt billede af et er-
hvervsområde, der er meget kraftigt koncentreret omkring især København og i nogen grad Århus.  
 
Ser man mere specifikt på udbredelsen i amterne af forskellige underbrancher indenfor IKT-området, 
så viser tabellen, at den ulige regionale fordeling af IKT-branchen i Danmark i vid udstrækning kan 
tilskrives et meget skævt lokaliseringsmønster indenfor underbranchen Udvikling og konsulentbistand 
i forbindelse med software. Ikke mindst denne underbranche, som generelt er præget af specialisere-
de, videnstunge udviklingsaktiviteter, er stærkt repræsenteret i Hovedstadsregionen og svagt repræ-
senteret i udkantsamterne.  
 
En tilsvarende meget skæv geografisk fordeling, dvs. en kraftig koncentration i Københavnsområdet, 
ses indenfor engroshandlen. Derimod er detailhandlen, der sælger IKT-udstyr leveret via engrosleddet 
direkte til private og offentlige slutbrugere, næsten ligeligt fordelt i amterne. I kraft af leverancerne af 
computer- og telekommunikationsudstyr og tekniske serviceydelser i relation hertil spiller edb-
detailhandlen en central rolle for det øvrige regionale erhvervsliv og for udbredelsen af IKT-
teknologierne i samfundet i almindelighed. I forhold til at udfylde sådanne basale funktioner for et 
velfungerende og tidssvarende regionalt erhvervs- og samfundsliv er denne underbranche tilsynela-
dende nogenlunde velrepræsenteret i alle dele af landet.  
 
Imidlertid tyder ikke mindst softwarebranchens høje koncentration omkring København og Århus på, 
at en væsentlig del af landets forsknings- og udviklingstunge IKT-aktiviteter foregår i og omkring 

                                                
9  En liste over interviewpersonerne ses i Bilag 2. 
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disse universitetsbyer, og at de fornødne spidskompetencer til at løfte større og/eller mere specialise-
rede og komplicerede edb-opgaver kun i beskedent omfang forefindes i de øvrige dele af landet.10  

Tabel 1. Momsregistrerede virksomheder i IKT-branchen i procent af samtlige virksomheder 
i amterne (1998)  

%  Udvalgte IKT-underbrancher 
 

 IKT-
branchen 

i alt 1) 

Udvikling og 
konsulent-

bistand i forb. 
med software 

Edb-
engroshandel og 
service i relation 

hertil 

Edb-
detailhandel og 
service i relation 

hertil 
 Københavns Amt 8,12 4,99 1,14 0,42 
 København og Frederiksberg kommuner 7,67 4,57 0,61 0,49 
 Frederiksborg Amt 5,99 3,38 0,87 0,42 
 Roskilde Amt 5,32 3,11 0,57 0,48 
 Århus Amt 4,03 2,41 0,39 0,47 
 Nordjyllands Amt 2,57 1,06 0,33 0,58 
 Vejle Amt 2,51 1,15 0,34 0,45 
 Fyns Amt 2,50 1,15 0,35 0,47 
 Storstrøms Amt 2,16 0,91 0,23 0,47 
 Vestsjællands Amt 2,05 0,92 0,25 0,32 
 Sønderjyllands Amt 1,92 0,77 0,24 0,43 
 Ribe Amt 1,44 0,44 0,26 0,31 
 Ringkøbing Amt 1,43 0,46 0,25 0,40 
 Viborg Amt 1,38 0,52 0,21 0,32 
 Bornholms Amt 1,35 0,40 0,20 0,37 
 Hele landet 3,82 2,06 0,46 0,44 
Kilde: Danmarks Statistiks Databank, d. 3.8.2000. 
1) Der gøres opmærksom på, at totaltallet også omfatter andre IKT-underbrancher end de tre klart største, som er 

medtaget i tabellen. 
 
Ovenstående tabel giver alene et billede af IKT-branchens størrelse målt på antallet af virksomheder. 
Indenfor projektets rammer har det desværre ikke været muligt at fremskaffe statistiske data om de 
forskellige IKT-underbranchers beskæftigelsesmæssige eller omsætningsmæssige størrelse på regionalt 
niveau. I Erhvervsministeriet (1998) er beskæftigelsen indenfor erhvervsområdet IT/Tele/ 
Elektronik11 dog opgjort til 8,8% af landets samlede beskæftigelse, mens beskæftigelsesandelen på 
Bornholm ifølge registerdata fra Købmandsstandens Oplysning er ca. 0,7% på Bornholm, dvs. mere 
end ti gange mindre end landsgennemsnittet. Denne niveauforskel mellem Bornholm og Danmark 
som helhed bekræftes af en opgørelse i Teknologisk Institut (2000b).12 Af denne opgørelse fremgår det 

                                                
10  Den samme konklusion er foretaget i Teknologisk Institut (2000b) om IKT-branchen i Nordjylland.  
11  Det fremgår ikke helt klart i Erhvervsministeriets rapport, hvordan IT/Tele/Elektronik-branchen er defineret og 

statistisk opgjort. Der er dog næppe tvivl om, at den anvendte definition i praksis ligner den, der er anvendt i nær-
værende rapport.  

12  Det drejer sig mere præcist om tabel 3.2, s. 19, i nævnte rapport. Det må understreges, at det heller ikke i denne 
rapport klart fremgår, hvordan IKT-branchen er defineret og statistisk opgjort, og desuden at tabellen - pga. den 
anvendte decimalafrunding - kan indeholde væsentlige upræcisheder. Endelig skal det nævnes, at IKT-branchens 
langt lavere beskæftigelsesandel på Bornholm end i de andre udkantsamter i nogen grad kan tilskrives det stort set 
totale fravær af elektronikfremstillingsvirksomheder på Bornholm. 
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ligeledes, at den beskæftigelsesmæssige vægt i alle andre amter (dvs. også udkantsamterne) er mindst 
fem gange større end på Bornholm.  
 
Selv med de forbehold, der er nævnt i fodnoten om tallene fra Teknologisk Institut, er der ingen 
grund til at betvivle, at IKT-branchen har langt mindre beskæftigelsesmæssig betydning på Bornholm 
end i det øvrige land, og at Bornholm ikke i samme omfang som de øvrige dele af landet, herunder 
andre udkantsamter, har haft glæde af de sidste års voldsomme vækst indenfor dette erhvervsområde.  
 
I et historisk perspektiv ser de her fremlagte tal om IKT-branchens lokaliseringsmønster ud til at gen-
tage mønsteret fra de traditionelle industriers fremvækst i det 19. århundrede. Også de traditionelle 
industrier havde udspring i de store byer med højere læreanstalter og den fornødne arbejdskraft, og 
først gennem årtiers udvikling af industrisamfundets infrastrukturer, teknologier og produkter spred-
tes industrierhvervene til mere perifere landsdele.  
 
Det kan hævdes, at der i dag er bedre infrastrukturelle, institutionelle og ikke mindst teknologiske 
rammebetingelser for, at IKT-branchens udvikling og geografiske spredning kan foregå med større 
hastighed end industribranchernes. Den relativt jævne regionale fordeling af detailhandlen og servicen 
på IKT-området kunne være en indikation af, at en vis geografisk spredning rent faktisk allerede er 
sket. Samtidig er det dog en klar indikation af, at de produktions- og aktivitetstyper, der i første om-
gang lokaliseres udenfor de større byområder, synes at være de mere standardiserede, der ikke i sam-
me omfang stiller krav om højtuddannet, specialiseret arbejdskraft. 

2.1.3. Ejerforhold 
Langt de fleste af virksomhederne er enkeltmandsvirksomheder, men blandt virksomheder med an-
satte er anpartsselskabsformen den mest udbredte. Den altovervejende del er bornholmsk ejede fir-
maer. Så vidt vores oplysninger rækker, er kun Tele Danmarks afdelinger og én af de øvrige undersøg-
te arbejdspladser filialer af virksomheder udenfor øen, mens yderligere to virksomheder helt eller ho-
vedsageligt er ejet af personer med bopæl udenfor Bornholm. Dette billede af en udpræget born-
holmsk forankret branche har dog fået nye islæt med den nylige etablering af virksomheden Internati-
onal Call Center i Klemensker og af en filial af virksomheden XCompetence i Rønne, hvis ejerskab er 
placeret i henholdsvis Københavnsområdet og Sydsverige. Disse virksomheder er dog ikke med i 
spørgeskemaundersøgelsen, og for sidstnævntes vedkommende er den endnu i en etableringsfase uden 
egentlige driftsmæssige aktiviteter, jf. afsnit 2.3.4.  

2.1.4. Underbrancher og produkter 
I Tabel 2 er samtlige 52 registrerede virksomheder i den bornholmske IKT-branche fordelt efter un-
derbranchetilhørsforhold (og beskæftigelse). En tilsvarende fordeling er vist for de 21 virksomheder, 
der har besvaret spørgeskemaet. Der skal gøres opmærksom på, at opgørelsen er baseret på virksomhe-
dernes hovedaktivitet, og at flere virksomheder er registreret i to eller flere underbrancher.  

Tabel 2. Virksomheder og beskæftigelse fordelt efter underbranche (feb. 2000) 

 Samtlige registrerede virk-
somheder 

Virksomheder, der har besvaret 
spørgeskemaet 

 Antal 
virksomheder 

Antal 
beskæftigede 1) 

Antal 
virksomheder 

Antal 
beskæftigede 1) 

 Fremstilling af edb-udstyr 1 1 0 0 
 Engroshandel med kontormaskiner, 3 3 1 1 
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 edb-maskiner og -udstyr, og service- 
 ydelser i relation hertil 
 Detailhandel med pc’er, kontormaskiner 
 og standard software, og serviceydelser i  
 relation hertil  

15 58 9 43 

 Detailhandel med telekommunikations- 
 Udstyr 

1 3 1 3 

 Telekommunikation 3 52 2) 1 2 
 Udlejning af edb-maskiner og edb-udstyr 2 2 0 0 
 Konsulentbistand vedr. hardware 2 2 0 0 
 Udvikling og konsulentbistand vedr.  
 Software 

18 21 5 6 

 Databehandling 3 3 0 0 
 Databaseværter og -formidlere 2 5 2 5 
 Reparation og vedligeholdelse af  
 edb-udstyr og -systemer  

2 3 2 3 

 Total 52 153 21 63 
Kilde: Udtræk fra Bornholms Erhvervsråds register fra Købmandsstandens Oplysning. 
1) Inkl. indehavere. 
2) For to af de tre arbejdssteder er der ikke oplysning om den faktiske beskæftigelse, men alene et interval for an-

tallet af ansatte (hhv. 10-19 og 20-49). Det viste tal er beregnet ud fra middeltallene i disse to intervaller (dvs. 
15 og 35).  

 
Af tabellen kan aflæses en stor aktivitetsmæssig spredning, men at langt de fleste virksomheder er 
placeret i de to underbrancher Detailhandel med edb-udstyr og serviceydelser i relation hertil og 
Udvikling og konsulentbistand vedr. software. Hvilke mere præcise produkt- og aktivitetstyper, der 
kendetegner virksomhederne i den bornholmske IKT-branche, giver spørgeskemaundersøgelsen et 
billede af.  
 
Blandt de virksomheder, som har besvaret spørgeskemaet, findes en gruppe på i alt 11, som kan be-
tegnes salgs- og servicevirksomheder.13 Typiske eksempler på produkter for denne gruppe er: 
 
• salg af hard- og software  
• salg, installation og service på pc-systemer, netværker mv. 
• konsulentbistand/teknisk assistance 
• tilretning af standardiserede softwareprodukter til specifikke kundeønsker 
• Internetløsninger/design af hjemmesider 
• og - i enkelte tilfælde - salg af kurser.  
Et gennemgående træk ved mange af disse virksomheder synes at være, at de varetager meget brede 
servicefuntioner for deres kunder; det gælder måske særligt de lidt større salgs- og servicevirksomhe-
der, der ofte leverer stort set alt edb-udstyr og programmel til deres kunder. Som en interviewperson 
udtrykte det: Vi har en vigtig funktion som en slags ambulancetjeneste for vores kunder - vi skal 
kunne løse en masse forskellige problemer, små og store, og helst lige med det samme. 
 
I spørgeskemaet blev virksomhederne bedt om at oplyse, om de har nogle produkter/serviceydelser, 
kompetencer, udstyr eller andet, som de kunne fremhæve som specielle.14 Fire af de 11 salgs- og ser-
vicevirksomheder fremhævede følgende: 

                                                
13  Denne gruppe omfatter de tre underbrancher Detailhandel med edb-udstyr og serviceydelser i relation hertil, Edb-

engroshandel og Detailhandel med telekommunikationsudstyr.  
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• Siemens PLC-STE5 programmering  
• autoriseret Concorde C5/XAL Systemcenter 
• Navision Økonomisystem, Citrix Network Solutions  
• LMR-radiotelefoner og Nødkaldeanlæg.  
 
Det kan være vanskeligt at vide, hvad der præcist ligger i disse oplysninger, men tilsyneladende er der 
tale om særlige kompetencer og autorisationer vedrørende hard- og software, der for IKT-branchen 
som helhed må betegnes som standardiseret. Det betyder dog ikke, at virksomhedernes produkter og 
ydelser i alle sammenhænge blot er standardvarer, der leveres som pakker uden tilpasninger til kun-
dens behov. Tværtimod er det i vid udstrækning netop en sådan kundetilretning af standardprodukter, 
der er de fleste salgs- og servicevirksomheders særlige kompetence. Dette er nærmere beskrevet i 
afsnit 2.1.8.  
 
I de fem softwarevirksomheder, der besvarede spørgeskemaet, er produkterne og kompetencerne 
generelt mere specialiserede end i salgs- og servicevirksomhederne. De beskrives af virksomhederne 
således: 
 
• oceanografisk udstyr, overvågningsudstyr for vandmiljø 
• markedsføring/undervisning/konsulentassistance, lysavis-systemer, PC-systemer, S-box reklame-

system 
• lønsoftware, Human Ressource Management, tidsregistrerings-terminaler 
• vidensstyring, XML, automatiseret web-publicering  
• web-design. 
 
Blandt de virksomheder, der har besvaret skemaet, findes udover salgs- og servicevirksomhederne 
og softwarevirksomhederne et par Databaseværter og -formidlere, der også kunne kaldes Internet-
virksomheder (eller web-bureauer). Til denne gruppe af virksomheder bør ret beset regnes den sidste 
af de fem ovenfor omtalte softwarevirksomheder, som beskrev sit produkt som web-design. De to 
øvrige Internet-virksomheder har beskrevet deres produkter og aktiviteter således: 
 
• Provider af webhoteller m.m., Styring af bornholmsk Internet-portal 
• Internet: databaser, design, salg, programmering. 
 
Heller ikke i denne gruppe af Internet-virksomheder synes graden af produktspecialisering høj. Den 
ene fremhæver dog i besvarelsen af spørgeskemaet specielle kompetencer vedrørende web-
platforme/synliggørelse, mens den anden, ifølge et interview med en medarbejder, kan siges at have 
særlige kompetencer og en vis produktspecialisering indenfor udvikling af Internet-løsninger for tu-
risterhvervet. 
 
De tre resterende virksomheder, der i spørgeskemaet har beskrevet deres produkter, er beskæftiget 
med:  
 
• servicering af mobilnettet og personsøgetjenester  

                                                                                                                                                            
14  Den præcise formulering af spørgsmålet kan ses i Bilag 3.  
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• salg og reparation af edb og datatilbehør 
• servicekontrakt på lufthavns computer- og navigationssystemer. 
 
Blandt de virksomheder, der ikke har besvaret spørgeskemaet, findes især virksomheder indenfor salg 
og service og softwareudvikling, men også nogle få indenfor andre underbrancher (se Tabel 2). Ud 
over det, der antydes af deres underbranchetilhørsforhold, foreligger der ikke oplysninger om disse 
virksomheders produkter og kompetencer. 

2.1.5. Beskæftigelse 
Ifølge de foreliggende data beskæftiger den samlede bornholmske IKT-branche 153 personer (jf. Ta-
bel 2), hvilket svarer til ca. 0.7% af øens arbejdsstyrke. De fleste beskæftigede findes i salgs- og ser-
vicevirksomhederne, men også Telekommunikation (i praksis: Tele Danmark) har stor vægt.15 Der-
imod har de mange softwarevirksomheder en yderst beskeden beskæftigelse. Den altovervejende del 
af virksomhederne i den bornholmske IKT-branche beskæftiger kun indehaveren. I enkelte tilfælde, 
hvor den årlige omsætning er meget lav, må man endda formode, at der er tale om bierhverv ved siden 
af anden beskæftigelse.  
 
I det hele taget tegner tabellen et billede af et erhvervsområde, der er i sin vorden og præget af virk-
somheder med traditionelle etableringsproblemer forbundet med at opnå et stabilt forretningsunder-
lag. Ser man bort fra telekommunikationsområdet, der også udenfor Bornholm er domineret af få, men 
store teleselskaber, findes der stort set kun salgs- og servicevirksomheder, der beskæftiger flere end 
ejeren selv. Kun fem virksomheder (alle detailhandelsvirksomheder med tilsammen 43 beskæftigede) 
har fem eller flere beskæftigede, og den største har 13 beskæftigede.  
 
Disse salgs- og servicevirksomheder er da også etableret i perioden frem til begyndelsen af 1990’erne 
og har altså trods alt nogle år på bagen, hvilket i øvrigt er kendetegnende for langt de fleste bornholm-
ske virksomheder indenfor salg og service. Derimod er stort set samtlige software- og Internet-
virksomheder først etableret i årene siden midten af 1990’erne, hvilket naturligvis kan være en del af 
forklaringen på den foreløbig beskedne beskæftigelse i disse underbrancher.  
 
Fremover vil væksten i IKT-branchen på Bornholm (og andre steder) dog formodentlig især ske inden-
for de software- og Internet-relaterede aktivitetsfelter. Dels fordi det især er på disse felter, marke-
derne vokser, og dels fordi der, som ovenfor beskrevet, allerede eksisterer et antal veletablerede 
virksomheder på øen til at dække feltet salg og service. Der hersker næppe tvivl om, at den vækst i 
efterspørgslen efter ikke mindst Internet-relaterede serviceydelser (f.eks. web-design og e-
handelsløsninger, specielt til såkaldt business-to-business handel), der nationalt og internationalt har 
kunnet konstateres i de sidste år, vil fortsætte i de kommende år.16 For de typer af små og mellemstore 
virksomheder, som i al væsentlighed udgør de bornholmske IKT-virksomheders kundekreds, er inte-
ressen for og efterspørgslen efter Internet- og e-handelsløsninger endda først nu for alvor ved at ind-
finde sig. Derimod går udmeldingerne fra diverse brancheforeninger, leverandører og fagblade vedrø-
rende år 2000 entydigt på forventninger om stagnerende salg af pc’er og andet hardware.  
                                                
15  Det bør understreges, at en væsentlig del af beskæftigelsen indenfor telekommunikationsområdet, og dermed i den 

bornholmske IKT-branche som helhed, er relateret til traditionelle telefoni-arbejdsfunktioner (f.eks. nummeroplys-
ning og montørservice), som ikke kan kategoriseres som job med direkte basis i de nye elektroniske informations- 
og kommunikationsteknologier.  

16  Eksempelvis angives det i Lisberg Management Consulting (2000), at 70% af erhvervslivets IKT-applikationer og 
50% af investeringerne i ny IKT-infrastruktur i år 2005 forventes at fokusere på omstilling til e-handel. 
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Ifølge ejeren af en af de bornholmske IKT-virksomheder har ovennævnte tendens vist sig ganske reel 
for hans virksomhed. Som reaktion på disse overordnede ændringer i efterspørgselsmønsteret er virk-
somheden ved at udvikle sine kompetencer indenfor e-handel med henblik på at tilbyde nogle af kun-
derne et e-handels-butikskoncept. Også den filial af den svenske virksomhed XCompetence, som for 
tiden er under etablering på Bornholm (jf. afsnit 2.3.4), skal aktivitetsmæssigt beskæftige sig med ud-
vikling af Internet- og e-handelsløsninger. Om alt går efter planerne, vil etableringen af denne virk-
somhed i øvrigt betyde, at beskæftigelsen i den bornholmske IKT-branche indenfor en overskuelig 
fremtid vil blive noget større end for øjeblikket.  
 
Generelt må de her kort omtalte ændringer af og vækst i efterspørgslen efter forskellige typer IKT-
ydelser anses som den måske vigtigste faktor for den bornholmske IKT-branches fremtidige udvik-
ling. 

2.1.6. Markeder 
Ovenstående kendetegn ved den bornholmske IKT-branche kan i meget vid udstrækning tilskrives 
virksomhedernes markedsforhold. 20 af de 21 virksomheder, der har besvaret spørgeskemaet, har 
oplyst, at de har vigtige kundegrupper på Bornholm. For 11 af de 16 virksomheder, der mere præcist 
har givet oplysninger om fordelingen af deres afsætning mellem henholdsvis Bornholm, det øvrige 
Danmark og udlandet, går mindst 90% af afsætningen til bornholmske kunder, og kun i to af de 16 
virksomheder (begge softwarevirksomheder med én person beskæftiget) er afsætningen større udenfor 
end på øen. Gennemsnitligt går 78% af deres afsætning til Bornholm, og en smule overraskende er det, 
at orienteringen mod det bornholmske marked er mest markant for de større salgs- og servicevirk-
somheder med en vis omsætnings- og beskæftigelsesmæssig vægt.  
 
Det arbejde, der udføres i den bornholmske IKT-branche, er således kun i beskedent omfang distan-
cearbejde, hvor de nye elektroniske informations- og kommunikationsteknologier udnyttes til udfø-
relse og levering af opgaver for kunder eller arbejdsgivere udenfor øen. Tværtimod kan tallene siges 
at dokumentere, at den altovervejende del af den bornholmske IKT-branche er dybt integreret i den 
bornholmske økonomi.  
 
Udover de begrænsninger for branchens beskæftigelsesmæssige aktivitetsniveau, som denne markeds-
orientering giver anledning til, betyder det beskedne kundeunderlag også ganske alvorlige begræns-
ninger i virksomhedernes muligheder for at specialisere sig og udvikle deres produkter og kompeten-
cer. Efterspørgslen på Bornholm efter mere komplicerede og specielle ydelser, der kræver en målrettet 
udviklingsindsats af IKT-leverandøren, er ikke tilstrækkelig stor til at foranledige en målrettet udvik-
ling indenfor særlige produkt- og kompetenceområder i IKT-virksomhederne. En interviewperson fra 
en af IKT-virksomhederne udtrykte eksempelvis, at de bornholmske kunder endnu ikke ved nok om 
f.eks. Internettet og dets muligheder til at kunne stille mere specifikke og avancerede krav til IKT-
leverandørerne.  
 
Det er nok den væsentligste forklaring på, at en stor del af branchen er baseret på - for IKT-branchen 
som helhed - relativt ordinære produkter og ydelser med en bred kunde- og markedsbasis. Den lave 
specialiseringsgrad og satsningen på brede markedssegmenter ses ligeledes i det forhold, at hele 14 af 
de 21 virksomheder, der har besvaret spørgeskemaet, også afsætter til privatpersoner/husholdninger 
udover til private virksomheder og/eller offentlige institutioner. For fem af disse 14 er private hus-
holdninger endda den væsentligste kundegruppe.  
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Både i forhold til at opnå en vækst i beskæftigelsen og i forhold til udvikling af produkter og kompe-
tencer er der således næppe tvivl om, at de bornholmske IKT-virksomheder i højere grad end hidtil må 
vende øjnene mod markederne udenfor øen. Samtidig må det dog understreges, at de bornholmske 
IKT-virksomheders tilsyneladende stærke position på det bornholmske marked udgør et godt ud-
gangspunkt for at vinde væsentlige andele af den efterspørgselsvækst på det bornholmske marked, som 
vil følge af de kommende års (forventede) teknologiske omstilling i alle dele af erhvervslivet. Uden en 
målrettet indsats for at udvikle kompetencer og produkter i retning af de Internet-, e-handel- og 
softwarerelaterede serviceydelser, hvor efterspørgselsvæksten især tegner til at komme, vil den stærke 
position på Bornholm dog hurtigt gå tabt og blive overtaget af IKT-virksomheder uden for øen. 
 
Sammenholdes IKT-virksomhedernes markante markedsmæssige orientering mod Bornholm med, at 
branchens beskæftigelsesmæssige betydning er langt mindre på Bornholm end i den øvrige del af lan-
det, er det en nærliggende tanke, at efterspørgslen efter IKT-udstyr og ydelser generelt er mindre på 
Bornholm end andre steder - altså, at IKT-investeringerne i det bornholmske erhvervsliv som helhed 
ligger på et lavere niveau end andre steder. Hvis det er tilfældet, kan det på sigt vise sig at være et langt 
mere alvorligt problem for Bornholm, end at der isoleret set ikke er så mange beskæftigede i IKT-
branchen. Til en vis grad er beskæftigelsen og omsætningen i IKT-branchen mål for hastigheden af 
omstilling af teknologier, kompetencer og arbejdsorganisation i det omkringliggende erhvervsliv i 
retning af at fungere på den fremvoksende vidensøkonomis nye konkurrencebetingelser.  
 
Det er naturligvis muligt, at bornholmske virksomheder i højere grad end virksomheder andre steder i 
landet placerer deres IKT-investeringer hos leverandører udenfor regionen, f.eks. fordi de ikke vurde-
rer at kunne få deres behov dækket hos bornholmske IKT-virksomheder. Flere interviewpersoner har 
da også givet udtryk for, at det bornholmske erhvervsliv dels ikke altid havde kendskab til de faktiske 
kompetencer i den bornholmske IKT-branche og dels ofte var tilbøjelige til, nærmest per automatik, 
at placere mere komplicerede IKT-opgaver hos leverandører udenfor øen, som ligeså vel og billigere 
kunne løses af bornholmske. Dette burde dog på sin side give den bornholmske IKT-branche et vink 
om et behov for en udvidet og samlet markedsføringsindsats.  
 
Det har imidlertid ikke i denne sammenhæng været muligt at skaffe data om omfanget og arten af 
IKT-investeringer på Bornholm. Spørgeskemaundersøgelsen vedrørende øens transportforhold, der 
blev gennemført i sammenhæng med nærværende projekt (Manniche & Nyberg, 2000), tydede på en ret 
stor opmærksomhed på nødvendigheden af IKT-investeringer, idet ca. 60% af samtlige besvarelser 
specifikt angav, at sådanne har stor eller en vis betydning for virksomhedens udvikling i de kommen-
de år. Til gengæld angav kun ca. 20% af virksomhederne, at de havde konkrete planer om teknologisk 
udvikling, hvilket bestemt ikke kan siges at være en andel, der giver grund til fortrøstning om det fak-
tiske niveau for IKT-investeringer i det bornholmske erhvervsliv. 

2.1.7. Kvalifikationer og kompetencer 
For 55 af de i alt 63 beskæftigede i de virksomheder, som har besvaret spørgeskemaet, er uddannel-
sesniveauet oplyst, se Tabel 3. 80% af de beskæftigede har en eller anden form for kompetencegiven-
de uddannelse, dvs. en uddannelse over folkeskole- eller gymnasieniveau. I langt de fleste tilfælde er 
der tale om erhvervsfaglige uddannelser; kun syv personer har en videregående uddannelse. 

Tabel 3. Uddannelsesniveau for beskæftigede i IKT-virksomheder 

 Antal % 
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Akademisk uddannelse 4 7 
Anden videregående 
uddannelse (over gymnasieniveau) 

 
3 

 
5 

Fag- el. erhvervsuddannelse 37 67 
Folkeskole, gymnasium o.l. 11 20 
I alt 55 100 

 
Ser man på, hvilke uddannelser arbejdskraften mere præcist har (Tabel 4), omfatter fag- og erhvervs-
uddannelserne en bred vifte af både tekniske og handelsskolerelaterede uddannelser. De fleste uddan-
nelser er dog af teknisk art, men ikke altid relaterede til elektronik og edb. Derimod er der kun gan-
ske få med en teknisk uddannelse på videregående niveau og blot én person med en videregående IKT-
uddannelse (datalog).17  
 
Det må understreges, at tabellerne alene omfatter beskæftigede i de IKT-virksomheder, der har besva-
ret spørgeskemaet, og at der naturligvis findes et større antal ansatte i andre dele af det bornholmske 
erhvervsliv, som udelukkende/fortrinsvist er beskæftiget med IKT-relaterede arbejdsopgaver, og som 
har en IKT-uddannelse. Hvor mange personer, det drejer sig om, er ikke undersøgt i denne sammen-
hæng.  
 
Alt andet lige synes de to tabeller at tegne et billede af et IKT-arbejdsmarked med et næsten totalt 
fravær af arbejdskraft med relevante videregående eller erhvervsfaglige uddannelser, og som er præget 
af personer med meget forskellig uddannelses- og karrieremæssig baggrund, herunder f.eks. autome-
kaniker, maskinarbejder, skolelærer og fotograf. Også mht. kvalifikationer ligner IKT-branchen på 
Bornholm således et erhvervsområde, som er i sin vorden og præget af en autodidakt og/eller virk-
somhedsoplært arbejdsstyrke uden de store formelle IKT-kompetencer. At arbejdskraften synes at 
have andre typer af kvalifikationer, skal beskrives nærmere i afsnit 2.1.8. 
 
 

Tabel 4. Uddannelser for beskæftigede i IKT-virksomheder 

Akademisk uddannelse Videregående uddannelse Fag- eller erhvervsuddannelse 1) 
Datalog  
Bygningsingeniør 
Cand. mag. 
Cand. polit 
 

Merkonom  
Lærer (+ leder- og tekniske 
edb-kurser) 
Lærer 
 
 

Radio- og elektronikmekanikere 
EDB assistent  
Datamekaniker  
Elektriker, el-tekniker  
Fotograf  
Automekaniker 
Maskinarbejder 
Kontorassistent 
Teknikere 
Bogholder 
Handelsuddannelse m.v.  
Elektronikmekaniker 
Programmør 
Datamekaniker 
Elektriker + Elektroniktekniker  

1) Enkelte af de her angivne uddannelser (f.eks. tekniker) kan dække over en videregående uddannelse.  
 

                                                
17  Se dog noten til Tabel 4. 



 
 

 
 

25

Uddannelsesniveauet i de bornholmske virksomheder må i høj grad betragtes som en barriere for 
branchens fortsatte vækst og udvikling. Der er måske ikke anledning til at betvivle arbejdskraftens 
kvalifikationer i forhold til at udføre de typer af arbejdsopgaver, som virksomhederne i dag står med, 
og som de ansatte gennem praksis og kurser er oplært i at varetage. Derimod må manglen på arbejds-
kraft med videregående eller erhvervsfaglige IKT-uddannelser anses som en overordentlig alvorlig 
barriere for branchens muligheder for vækst og udvikling herunder ikke mindst for at gennemføre en 
markedsekspansion uden for øen.  
 
Manglen kan også - hvilket i en overordnet regional sammenhæng måske er mere væsentligt - være en 
alvorlig barriere i forhold til at bistå bornholmske virksomheder i andre brancher med den omstilling 
til nye teknologiske konkurrencebetingelser, som er vigtig for deres fortsatte overlevelse og udvik-
ling. Både spørgeskemaundersøgelsen og interview med personer fra branchen har da også peget på 
vanskelighederne ved at rekruttere arbejdskraft med de typer af kompetencer (f.eks. databasepro-
grammering), som ofte er nødvendige for at udvikle mere avancerede produkter, der også kan afsættes 
udenfor øen. En massiv IKT-uddannelsesindsats i forhold til ledige er for øjeblikket i gang. Denne 
indsats beskrives i et senere afsnit.   
 
Problemet er i øvrigt ikke alene relateret til manglen på arbejdskraft med egentlige IKT-tekniske ud-
dannelser og kompetencer. De omstillingsprocesser i økonomien, som blandt andet den teknologiske 
udvikling stiller stadig mere intensive krav om, handler bestemt ikke kun om investering i og simpel 
indførelse af nye elektroniske teknologier. Måske frem for alt handler det om omstilling af organisati-
onsstrukturer og arbejds- og produktionsformer i alle led af virksomhedernes aktiviteter, f.eks. admi-
nistration, salg og markedsføring.  
 
For at kunne bistå deres kunder med sådanne omstillingsprocesser vil IKT-leverandørerne have stor 
brug for arbejdskraft med videregående uddannelser og kompetencer indenfor et langt videre spek-
trum end de rent tekniske, f.eks. organisation, ledelse, virksomhedskultur, salg, markedsføring og 
logistik. En vigtig kvalifikation i IKT-branchen er evnen til at analysere og forstå, hvordan IKT spiller 
sammen med kundens øvrige teknologier, aktiviteter og organisationsstrukturer og at omsætte denne 
brede viden til teknologiske løsninger, der både er tilpasset kundens særlige arbejds- og produktions-
processer, men også på hensigtsmæssig vis griber ind i og forandrer disse. Ifølge Lisberg Management 
Consulting’s undersøgelse af arbejdskraftsbehovene i IKT-branchen i Øresundsregionen (Lisberg 
Management Consulting, 2000) er sådanne kompetencer til at forstå og analysere ikke alene tekniske 
aspekter, men også sociale processer i kundevirksomhederne, yderst efterspurgte på arbejdsmarkedet. 

2.1.8. Samarbejdsrelationer og vidensindhentning 
I spørgeskemaet blev virksomhederne spurgt om, i hvilken udstrækning de samarbejder med eksterne 
parter, og hvilke kilder de vurderer som vigtige for indhentning af viden om ny teknologi. 15 virk-
somheder opgav, at de har én eller flere samarbejdsrelationer, som de vurderede som vigtige, mens 
de resterende seks virksomheder enten slet ikke samarbejder med nogle eller kun har samarbejdsrela-
tioner, der ikke vurderes som vigtige.  
 
Af Tabel 5 fremgår det, at den mest udbredte form for samarbejde er af uformel karakter uden kon-
traktlige aftaler mellem parterne. Syv virksomheder har dog et samarbejde, der er struktureret af 
ejermæssige bindinger og/eller af egentlige samarbejdskontrakter.  
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Samarbejdsparterne er hyppigst lokaliseret i det øvrige Danmark, jf. Tabel 6 - det gælder specielt for 
virksomheder med formelt strukturerede samarbejdsrelationer - mens samarbejde med bornholmske 
parter ikke er nær så udbredt og, i det omfang det finder sted, tilsyneladende ikke ligeså formaliseret 
og tæt.  
 
På trods af en række stærkt sammenfaldende interesser og problemer, som tydeligvis bedst ville kunne 
varetages og afhjælpes gennem fælles strategiske initiativer (f.eks. markedsføring på og udenfor øen, 
produktudvikling, medarbejderuddannelse, erfaringsudveksling og indkøb), kan det begrænsede sam-
arbejde mellem de bornholmske IKT-virksomheder undre. Der foregår imidlertid i Bornholms Er-
hvervsråds regi for øjeblikket bestræbelser på at samle branchen og opbygge netværker og samarbejde 
mellem virksomhederne, jf. afsnit 2.4.2. Det er endnu for tidligt at sige noget om resultaterne af disse 
bestræbelser, men initiativet må absolut betragtes som perspektivrigt. 
 
Samarbejdet med eksterne parter drejer sig i vid udstrækning om køb af udstyr, konsulentbistand, 
uddannelse mv. og er altså ofte en slags leverandøraftaler. Derimod er der tilsyneladende kun yderst 
sjældent tale om et tæt og gensidigt udbytterigt samarbejde om fælles udviklingsprojekter af mere stra-
tegisk karakter, f.eks. vedrørende produkter, markedsføring og ordreudførelse.  
 
Samarbejdsparterne er meget ofte leverandører, serviceydere og andre virksomheder i IKT-branchen. 
At disse parter spiller en vigtig rolle for indhentningen af viden om ny teknologi fremgår af Tabel 7. I 
øvrigt er det ofte leverandørerne og producenterne af hard- og software, og ikke egentlige uddannel-
sesinstitutioner, der står for virksomhedernes medarbejderuddannelse, f.eks. i forbindelse med pro-
duktintroduktioner.  
 
 
 
 
 

Tabel 5. Virksomhedernes samarbejdsformer 

 Antal 
virksomheder1) 

Samarbejde gennem ejermæssige bindinger  2 
Samarbejde gennem samarbejdskontrakt 6 
Samarbejde gennem uformelle aftaler 11 
Ikke særligt tæt eller vigtigt samarbejde 4 
Intet samarbejde 3 

1) Nogle af de i alt 21 virksomheder har flere samarbejdsformer.   

Tabel 6. Lokalisering af vigtige samarbejdspartnere 

 Antal 
virksomheder1) 

Bornholm 9 
Det øvrige Danmark 15 
Udlandet 2 

1) Nogle af de i alt 21 virksomheder har samarbejdspartnere flere steder.   
 

Tabel 7. Vigtige kilder til indhentning af viden om ny teknologi 
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Andel af virksomheder,  
der vurderer kilden vigtig 

% 

Internettet 95,2 
IKT-leverandører/-serviceydere 90,5 
Tidsskrifter/magasiner/dagblade 81,0 
Medarbejderuddannelse 61,9 
Andre virksomheder i branchen 52,4 
Kunder 38,1 
Messer/konferencer 28,6 
Brancheforeninger/erhvervsorganisationer 19,0 
Offentlige rådgivningssystemer 4,8 

 
Af Tabel 7 fremgår ligeledes den centrale rolle, som Internettet har opnået som informations- og vi-
denskilde, men at traditionelle skriftlige kilder også stadig har stor betydning. Derimod synes diverse 
brancheforeninger, erhvervsorganisationer og de offentlige rådgivningssystemer (herunder f.eks. tek-
nologiske institutter) at spille en lille rolle for virksomhedernes vidensindhentning.  
 
Når dertil kommer, at hverken spørgeskemaundersøgelsen eller interviewene har kunnet dokumentere 
nogle direkte og tætte relationer til forsknings- og udviklingsinstitutioner i ind- og udland, og når den 
beskedne rekruttering af arbejdskraft med en IKT-uddannelse haves in mente, kan der generelt teg-
nes et billede af den bornholmske IKT-branche som nær ved afkoblet de forskellige offentlige og 
halvoffentlige videns-, rådgivnings- og uddannelsessystemer, der står til virksomhedernes rådighed.  
 
Samtidig viser Tabel 7 dog, at de fleste virksomheder benytter sig af mange videnskilder, som også 
relativt ofte omfatter interaktionen med kunder. Generelt sker udviklingen af virksomheders viden og 
kompetencer gennem komplicerede processer, hvori det er yderst vanskeligt at udpege de afgørende 
faktorer - ikke mindst for virksomhederne selv, som normalt ikke ofrer mange strukturerede tanker 
på, hvordan og hvorfra de i praksis henter deres viden.  
 
En samlet tendens vedrørende virksomhedernes kilder til viden synes at være, at de hyppigst nævnte 
typer af kilder (dog med undtagelse af medarbejderuddannelse) er kilder, som virksomhederne natur-
ligt er i kontakt med i forbindelse med almindelig drift og opgaveudførelse, mens kontakten til de tre 
mindst vigtige kilder ikke normalt er relateret til driftsmæssige aktiviteter. Bortset fra når virksomhe-
derne sender medarbejdere på kursus eller til produktintroduktioner hos leverandørerne, foregår vi-
densudvikling altså sjældent som målrettede, strukturerede processer, men især som en naturligt inte-
greret del af deres daglige drift.  
 
Dette billede af vidensindhentningen som en aktivitet, der er knyttet til driften og opgaveudførelsen i 
den enkelte virksomhed og ikke til en strategisk målrettet udviklingsindsats, som evt. iværksættes i 
fællesskab med en ekstern samarbejdspartner, bekræftedes af de gennemførte interview med repræsen-
tanter for IKT-virksomhederne. Eksempelvis bruges Internettet intensivt til at søge informationer om 
og løsninger på specifikke spørgsmål og problemer, som medarbejderne støder på i forbindelse med 
deres arbejdsopgaver. Ofte foregår denne informationsindhentning på deres leverandørers hjemmesi-
der, men også faglige, åbne erfaringsudvekslingsfora på Internettet bruges. Ifølge én af interviewper-
sonerne er medarbejdernes lyst og evne til hver dag at opdatere og udvikle deres viden en simpel 
nødvendighed for at kunne begå sig i branchen. 
 



 
 

 
 
28

Interviewene viste dog også, at virksomhederne i nogen (og måske stigende) udstrækning forsøger at 
organisere deres vidensopbygning gennem forskellige Intranet-systemer - såkaldte Knowledge Mana-
gement systemer - til intern journalisering, styring og distribution af virksomhedens data og viden om 
f.eks. kunder, produkter, ordrer, salg og aktiviteter. Altså en systematisering af viden overvejende 
indhentet i forbindelse med udførelsen af almindelige arbejdsopgaver. Disse systemer anvendes som 
en slags opslagsværk og check- og huskeliste, både i det daglige arbejde, men også i forbindelse med 
interne, ugentlige planlægnings- og erfaringsudvekslingsmøder for ledelse og medarbejdere. Sådanne 
møder synes at være udbredte i de IKT-virksomheder, der har flere ansatte medarbejdere, og kan må-
ske betragtes som spirer til en egentlig systematisering og formalisering af virksomhedernes viden-
sopbygning.  
 
Også disse spirer til en systematisering af vidensopbygningen bekræfter dog det ovenfor tegnede bille-
de af, at de bornholmske IKT-virksomheder primært opbygger deres viden og kompetencer gennem 
individualiserede interne processer. Hverken spørgeskemaundersøgelsen eller interviewene har doku-
menteret, at der eksisterer faglige fællesskaber og miljøer af bornholmske IKT-virksomheder af be-
tydning for deres kompetenceopbygning.  
 
En undtagelse, som ganske vist kun omfatter enkelte af øens helt små IKT-virksomheder, er dog det 
nyligt etablerede netværk, New Born Kommunikation på Bornholm. Dette netværk er dannet af en 
række freelancere og småvirksomheder beskæftiget indenfor kommunikation, reklame, Internet, jour-
nalistik, layout o.l., med økonomisk støtte på 10.000 kr. gennem Bornholms Erhvervsråds Distancear-
bejdsprojekt til dækning af mødeudgifter. Netværkssamarbejdet er etableret med udgangspunkt i del-
tagernes behov for faglig sparring og inspiration og med henblik på at drage nytte af hinanden i for-
bindelse med fælles markedsføring, opgaveudførelse, indkøb mv. Dette netværk kan måske udgøre en 
efterlignelsesværdig model for et øget samarbejde i den bornholmske IKT-branche, og viser samtidig, 
at iværksættelsen af strategiske initiativer ikke altid er forbundet med store omkostninger. 
 
Til ovenstående beskrivelse af vidensindhentningen og kompetenceudviklingen i IKT-branchen må 
knyttes en uddybende bemærkning om virksomhedernes kontakt til deres kunder. Denne kan meget 
vel tænkes at have større betydning for virksomhedernes videnopbygning og kompetenceudvikling 
end det fremgår af Tabel 7. Ovenfor er de opgavetyper, som de overvejende bornholmske kunder 
stiller til leverancer af IKT-udstyr, Internet-ydelser osv. beskrevet som relativt simple, standardpræ-
gede opgaver, der ikke stiller de store krav til IKT-virksomhedernes kompetencer og udviklingsind-
sats. Dette er på sin vis en sandhed med modifikationer.  
 
Som de fleste typer af mindre servicevirksomheder er IKT-virksomhederne præget af vidt forskellige 
ordre- og aktivitetstyper rettet mod vidt forskellige kundegrupper og brancher. Gennem deres mange 
forskelligartede opgaver for deres kunder har IKT-virksomhederne opbygget tætte tillidsrelationer og 
et indgående kendskab til kundernes specifikke administrations- og produktionsprocesser, ressourcer, 
konkurrencebetingelser, problemer og behov, herunder ikke mindst hvordan IKT med fordel kan 
anvendes indenfor kundernes aktivitetsfelter. Flere interviewpersoner nævnte således, at de gennem 
interaktionen med deres kunder ofte får konkrete idéer til nye IKT-applikationer, som ville kunne 
afsættes på markederne udenfor øen, hvis de havde ressourcerne til at udvikle idéerne til egentlige 
produkter. Problemet med IKT-virksomhedernes interaktion med kunderne er altså ikke så meget en 
mangel på input til nye idéer med et økonomisk udviklingspotentiale for begge parter, men at den 
stillede opgave kun yderst sjældent består i en strategisk, målrettet udfoldelse af disse udviklingspoten-
tialer. Den typiske opgave er ikke at udvikle og innovere, men at implementere og tilrette. 
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Skal man fremhæve bornholmske IKT-virksomheders styrker og komparative fordele sammenlignet 
med f.eks. store og formelt set langt mere kvalificerede IKT-virksomheder uden for øen, er der imid-
lertid næppe tvivl om, at disse netop består i de tætte tillids- og samarbejdsrelationer med deres lokale 
kunder og det herigennem opnåede indgående kendskab til deres særlige vilkår, muligheder og proble-
mer. Og skal man fremhæve en potentiel strategisk udviklingsmulighed for mange af de bornholmske 
IKT-virksomheder, er det at udnytte disse relationer og denne viden om de typer af ganske små virk-
somheder indenfor traditionelle brancher, der kendetegner erhvervsstrukturen på Bornholm - og for 
den sags skyld i det øvrige Danmark. Også på dette måske mindre spektakulære og glamourøse seg-
ment af markedet må der i de kommende år forventes en stor vækst i efterspørgslen efter branche- og 
virksomhedstilpassede IKT-applikationer, ikke mindst inden for Internet og e-handel, som den born-
holmske IKT-branche generelt vil have muligheder for at dække og få glæde af.  
 
En forudsætning herfor vil dog nok være et øget samarbejde mellem virksomhederne, der kan kom-
pensere for de ressourcemæssige begrænsninger, som de har hver for sig. En anden forudsætning er - 
som en implicit selvfølge - at de mange små og mellemstore bornholmske virksomheder for alvor bli-
ver parate til at tage springet ud i de teknologiske og organisatoriske forandringsprocesser, der på 
længere sigt vil være afgørende for opretholdelsen og udviklingen af deres konkurrencedygtighed.  

2.1.9.  Lokaliseringsbetingelser, udviklingsfaktorer og transportforholdenes be-
tydning 

En sidste gruppe af spørgsmål fra spørgeskemaundersøgelsen, som skal tages op her, drejer sig om, 
hvordan virksomhederne vurderer udviklingsbetingelserne på Bornholm, og hvilke faktorer, de me-
ner, er vigtige for deres fremtidige udvikling.18 Herunder behandles spørgsmålet om, hvilke forvente-
de konsekvenser, der i følge IKT-virksomhederne vil være af de gennemførte ændringer i øens trans-
portforhold. Disse spørgsmål må anses for vigtige i forhold til udformningen af eventuelle regionale 
erhvervs- og beskæftigelsespolitiske initiativer rettet mod IKT-området.  

Figur 1. Vurdering af udviklingsbetingelser på Bornholm 

                                                
18  Den præcise ordlyd af de aspekter af udviklingsbetingelserne, som virksomhederne blev bedt om at vurdere, kan ses 

i Bilag 3. 
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Note: Der gøres opmærksom på, at svarkategoriernes rækkefølge i signaturforklaringen er den omvendte af rækkefølgen 

i figuren, hvor f.eks. vurderingen dårlig er vist sidst (til højre). 
 
Som det fremgår af Figur 1 er der meget stor forskel på, hvordan virksomhederne vurderer forskellige 
aspekter af de regionale udviklingsbetingelser. På fire områder (udbudet af teknisk og anden service, 
telenettet samt adgangen til kapital) vurderes betingelserne som gode eller meget gode af mindst 
halvdelen af virksomhederne, mens et flertal af virksomhederne vurderer de øvrige seks aspekter som 
mindre gode eller dårlige. Transportforholdene har en klar mellemposition i vurderingen af de for-
skellige lokaliseringsaspekter. 
 
Generelt bekræfter tallene den tendens, som også kunne konstateres i Bornholms Forskningscenters 
nyligt gennemførte spørgeskemaundersøgelse, som fokuserede på transportforholdene, og som omfat-
tede langt bredere kredse af Bornholms erhvervsliv end nærværende undersøgelse, jf. Manniche & 
Nyberg (2000). Nemlig at de facetter af lokaliseringsbetingelserne, der i særlig grad vurderes nega-
tivt, handler om kompetencer og fagligt miljø på Bornholm (muligheder for efter- og videreuddannel-
se, muligheder for rekruttering af kvalificeret arbejdskraft og muligheder for samarbejde, erfarings-
udveksling og inspiration fra andre), mens en række infrastrukturforhold generelt får en mildere dom, 
f.eks. udbudet af teknisk service, telenettet, kapitaladgang og i mindre grad transportforholdene.  
 
Denne konklusion stemmer ligeledes ganske godt overens med virksomhedernes vurderinger af hvil-
ke faktorer, der har betydning for deres fremtidige udvikling (se Figur 2). Faktorerne produktudvik-
ling, medarbejderuddannelse, markedsføring, øget samarbejde - især med parter uden for øen - samt 
investering i teknologi, scorer alle højt og højere end de faktorer, der handler om ydre infrastrukturer 
som kapitaladgang og transportforhold. Der hersker dog næppe tvivl om, at kapitaltilførsel meget ofte 
er en nødvendighed for virksomhedernes muligheder for at iværksætte strategiske udviklingstiltag, og 
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mere end halvdelen af virksomhederne mener da også, at denne faktor har stor eller en vis betyd-
ning.19 
 
Det generelle billede er, at virksomhederne udpeger en række udviklingsfaktorer som vigtige. Ek-
sempelvis mener mere end 90%, at de tre faktorer, produktudvikling, medarbejderuddannelse og 
markedsføring, alle har betydning. Andelen af virksomheder med konkrete udviklingsplaner og stra-
tegier på disse felter er imidlertid langt mindre (jf. Tabel 8), og i det hele taget angav kun to tredjede-
le af virksomhederne, at de har én eller anden form for udviklingsplaner og strategier. 

Figur 2. Vurdering af betydningen af forskellige faktorer for fremtidig udvikling 
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Tabel 8. Virksomheder med udviklingsplaner og strategier på forskellige felter 

Udviklingsplaner/strategier  
vedrørende: 

% 

Produkter/serviceydelser  43 
Markeder 24 
Medarbejderes kvalifikationer 43 
Kapitalgrundlag 19 
Teknologi 33 
Virksomheds-/arbejdsorganisering 19 
Samarbejde med eksterne parter 24 
Andre forhold 5 

Tabel 9. Forventninger til transportændringernes konsekvenser for virksomheden 

 % af besvarelser 
Ingen nævneværdige konsekvenser 48 
Øget brug af uddannelsestilbud udenfor øen 33 

                                                
19  Når tilførsel af kapital ikke ligeså hyppigt som andre faktorer udpeges som vigtig, kunne det tolkes således, at 

virksomhederne ikke ligger inde med konkrete udviklingsplaner, der er forberedt så langt og detaljeret, at en 
gennemførelse kan siges først og fremmest at bero på kapitaltilførsel. Virksomhedernes faktiske behov for og ad-
gang til kapital er imidlertid ikke undersøgt nærmere. Oplagte muligheder for medfinansiering af konkrete udvik-
lingsprojekter i den bornholmske IKT-branche er forskellige EU-fondsmidler, f.eks. diverse forskningsprogram-
mer samt de regionalfondsmidler, som er tildelt Bornholm, ikke mindst de såkaldte Mål 2 midler.  
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Reduceret brug af flyrejser 29 
Øget brug af serviceydere udenfor øen 19 
Tættere samarbejde med parter udenfor øen 19 
Større afsætning på markeder udenfor øen 10 
Lettere at tiltrække arbejdskraft udefra 10 
Øget beskæftigelse i virksomheden 10 
Skærpet konkurrence på bornholmske marked 0 
Reduceret beskæftigelse i virksomheden 0 

 
I Tabel 9 er vist virksomhedernes forventninger til konsekvenserne af ændringerne af øens transport-
forhold, dvs. Øresundsbroen, hurtigfærgen mv. Generelt bekræfter tabellen resultatet fra ovennævnte 
mere omfattende undersøgelse af transportforholdenes betydning på Bornholm i den forstand, at for-
ventningerne i IKT-virksomhederne ligesom i det øvrige erhvervsliv ikke er overvældende store. 
Halvdelen mener ikke, at transportændringerne vil få nævneværdige konsekvenser.  
 
Dog er forventningerne blandt IKT-virksomhederne tilsyneladende lidt mere positive end forventnin-
gerne i det øvrige bornholmske erhvervsliv. Eksempelvis forventer en tredjedel af IKT-
virksomhederne, at transportændringerne kan betyde øget brug af uddannelsestilbud uden for øen, og 
ca. hver femte forventer øget brug af udenøs serviceydere og et tættere samarbejde med parter uden 
for øen, mens de tilsvarende tal i spørgeskemaundersøgelsen af bredere dele af det bornholm-ske er-
hvervsliv kun lå på ca. 10% (jf. Manniche & Nyberg, 2000). I forhold til adgangen til uddannelse, 
serviceydere og samarbejdspartnere udenfor øen er der altså visse positive vurderinger af transportæn-
dringerne. Muligheden for, at transportændringerne kan komme til at betyde en nemmere adgang til 
afsætningsmarkeder og arbejdskraft i Øresundsregionen, vurderes derimod langt mere skeptisk.  
 
Der skal dog heller ikke herske tvivl om, at ændringerne i transportsystemerne til og fra Bornholm 
ikke i sig selv vil være den afgørende udviklingsfaktor for den bornholmske IKT-branche - eller for 
den sags skyld for ret mange andre brancher. Betydningen af de gennemførte transportændringer for 
den bornholmske erhvervsudvikling må snarere forbindes med en fordelagtig geografisk placering i 
forhold til at få glæde af den økonomiske integration og vækst, der forventes at ske i Øresundsregionen 
(ikke mindst den svenske del heraf) som følge af Øresundsforbindelsen. En målrettet, strategisk for-
holden sig til de markedsmuligheder, som denne regionale integrationsproces kan give anledning til, 
vil helt indiskutabelt være fornuftig for IKT-virksomhederne på Bornholm. Imidlertid har kun hver 
fjerde virksomhed i spørgeskemaundersøgelsen konkrete udviklingsplaner vedrørende deres markeder, 
jf. Tabel 8.  
 
Mange af de her undersøgte udviklingsfaktorer hænger tæt sammen og må af virksomhederne angribes 
som et samlet hele. Produktudvikling og produktspecialisering må, som ovenfor omtalt, betragtes 
som afgørende for en vækst på markederne udenfor øen. Men mulighederne for produktudvikling be-
ror i vid udstrækning på medarbejderuddannelse og udvikling af de fornødne spidskompetencer. I øv-
rigt kan der i IKT-branchen i nogen grad sættes lighedstegn mellem kompetenceudvikling og pro-
duktudvikling - virksomhedernes viden og kompetencer er ofte meget direkte det produkt, der sæl-
ges. For at sikre den påkrævede udvikling af produkter og kompetencer må det endvidere anses for 
hensigtsmæssigt - om ikke nødvendigt - at opbygge tættere og mere udviklingsorienterede samarbejds- 
og netværksrelationer til parter på og udenfor Bornholm og således forbedre adgangen til ekspertise 
og udviklingsressourcer. Desuden kan opbygning af tættere samarbejds- og netværksrelationer til 
IKT-virksomheder udenfor øen siges at være en vigtig brik i en strategi rettet mod at få adgang til 
disses kunder og markeder.  



 
 

 
 

33

 
Som grundlag for udpegning og prioritering af de indsatsområder, som eventuelle regionalpolitiske 
tiltag til at fremme branchens vækst og udvikling i særlig grad bør (og kan) rettes mod, synes analysen 
at pege på behovene for et løft af uddannelses- og kompetenceniveauet og for opbygning af tættere og 
mere strategiske samarbejds- og netværksrelationer - herunder ikke mindst en stærkere og mere direk-
te kobling til større videns- og udviklingsmiljøer uden for øen. Derudover kan de indsamlede data si-
ges at pege på behovet for en indsats rettet mod at øge branchens opmærksomhed på og strategiske 
optagethed af de udviklingsmuligheder, der er forbundet med integrationen og væksten i Øresundsre-
gionen.  
 
Den bornholmske IKT-branche må for sin part gøre en indsats for at overvinde de mentale barrierer i 
forhold til samarbejde og involvering i strategiske udviklingsprojekter af en vis størrelse, som i dag 
synes udbredte. Disse mentale barrierer må overvindes, hvis branchen for alvor vil ud af sin vorden og 
vinde den centrale og dynamiske rolle for det omkringliggende samfund, som branchen har mange 
andre steder. Og sammenlignet med de fleste andre erhvervsområder på Bornholm har IKT-branchen 
jo den store fordel, at dens markeder generelt er i kraftig vækst, og at denne vækst forventes at fort-
sætte i en rum tid endnu. Dette fordelagtige udviklingsvilkår bør ikke gå de bornholmske IKT-
virksomheder forbi. Slet ikke da de, som ovenfor beskrevet, faktisk har visse styrker og kompeten-
cer, som de kan sælge sig på - specielt i fællesskab.  

2.2. Distancearbejde  
Ud over de erhvervsaktiviteter, der udføres inden for rammerne af dét, som i statistisk sammenhæng 
defineres som IKT-branchen, findes naturligvis en række andre erhvervsaktiviteter og arbejdspladser 
på Bornholm, som er baseret på de nye elektroniske teknologier, og som det ville være relevant også at 
kortlægge og beskrive. Det gælder eksempelvis de former for elektronisk distancearbejde (eller telear-
bejde), som udføres - hovedsageligt i hjemmet - af lønmodtagere og freelancere for arbejdsgivere og 
opdragsgivere udenfor øen. Disse erhvervsaktiviteter er dog kun i beskedent omfang blevet undersøgt 
i dette projekt, hvilket måske kan siges at være uheldigt i betragtning af den store interesse, der er 
omkring mulighederne for en vækst indenfor dette felt i den almindelige debat på Bornholm.  
 
At projektets dataindsamling og analyser har prioriteret andre aspekter af IKT-udviklingen (f.eks. 
IKT-branchen og uddannelsesudbuddet), frem for distancearbejdende lønmodtagere, skyldes imidler-
tid især, at det af ressourcemæssige grunde har været nødvendigt at fokusere på de - i et overordnet 
perspektiv - vigtigste bidrag til IKT-udviklingen på Bornholm. I den sammenhæng har det været afgø-
rende, at distancearbejdere ikke nødvendigvis har andet tilfælles, end at de bruger IKT som et redskab 
i deres arbejde. Arbejdets indhold og dermed distancearbejdernes specifikke kompetencer og udvik-
lingsbehov går i mange retninger og er ikke nødvendigvis relateret til IKT.  
 
Desuden kan det tilskrives vanskelighederne ved at identificere og kortlægge den samlede mængde af 
sådanne personer på Bornholm, idet de ikke er registreret i nogen officiel statistik, men udfører arbej-
det gennem en særlig, og som oftest individuel, aftale med en arbejdsgiver. Som en del af forsknings-
projektet Bornholms Teknologiske Udvikling fra 1995-97 blev der dog gennemført en (ganske res-
sourcekrævende) kortlægning af distancearbejdere/telearbejdere på Bornholm. Undersøgelsen kunne på 
det tidspunkt identificere ca. 20 personer på Bornholm, der helt eller delvist arbejdede som telearbej-
dere (jf. Storgaard et. al., 1996).  
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Blandt andet på grund af at denne type arbejde som nævnt ofte er betinget af individuelle aftaler med 
en arbejdsgiver, er det i nogen grad også vanskeligt at undersøge generelle vilkår, muligheder og pro-
blemer forbundet med dets udførelse - for ikke at tale om vanskelighederne ved at undersøge de po-
tentielle og reelle muligheder for, at grupper af uidentificerede personer udenfor øen kunne overveje 
at flytte til Bornholm med et elektronisk distancearbejde.  
 
Det kan dog i denne forbindelse nævnes, at studenterforeningen BAGlandet i København i oktober 
2000 vil gennemføre en spørgeskemaundersøgelse af deres medlemsskare af bornholmske, nuværende 
og tidligere studerende, hvori et oplagt tema kunne være, hvilke overvejelser, ønsker og forbehold 
disse personer - som generelt må betragtes som potentielle tilflyttere - har vedrørende en tilbageflyt-
ning til Bornholm som distancearbejdere.  
 
Endelig må det siges, at det i langt de fleste tilfælde er uhensigtsmæssigt at opdele de her omtalte nye 
former for IKT-baserede erhvervsaktiviteter efter, om de er organiseret som lønarbejde eller som 
selvstændig erhvervsvirksomhed. Det gælder ikke mindst i forhold til diskussionen af, hvilke faktorer 
og betingelser der må anses som vigtige for en øget lokalisering af sådanne nye aktiviteter på Born-
holm. Overvejer man, f.eks. af familiemæssige årsager, at flytte til Bornholm og udføre distancear-
bejdsopgaver for parter uden for øen ved hjælp af de nye elektroniske teknologier, drejer en af de 
centrale overvejelser sig i de fleste tilfælde om - dvs. uanset om man er lønmodtager eller selvstændig 
erhvervsdrivende - hvordan en tæt kontakt til faglige miljøer kan opretholdes og sikres.  
 
Det var i hvert fald budskabet fra flere interviewpersoner, hvoraf kun en enkelt dog personligt havde 
taget springet ude fra øen til et hjemmebaseret distancearbejde på Bornholm. Denne interviewperson 
har været en af de drivende kræfter i etableringen af det ovenfor omtalte netværk af småvirksomheder 
og freelancere, New Born Kommunikation på Bornholm, hvis formål bl.a. er at sikre deltagerne den 
faglige sparring og erfaringsudveksling, som mange potentielle tilflyttere (formodentlig) frygter at 
komme til at mangle på Bornholm.  
 
Ifølge interviewpersonen kan etableringen af dette netværk således ikke blot vise sig at være en betyd-
ningsfuld faktor i forhold til deltagernes egne udviklingsmuligheder, men i høj grad også i forhold til 
Bornholms attraktivitet og synlighed som et bo- og lokaliseringssted for personer og småvirksomhe-
der, der er beskæftiget indenfor de kommunikationsrelaterede felter, som netværket især fokuserer på, 
og som overvejer en tilflytning.  
 
Dette kunne tyde på, at et element i en regional strategi for at øge tilflytningen af distancearbejdere 
kunne bestå i støtte til dannelse af tilsvarende netværker og organiserede rammer omkring den faglige 
udvikling indenfor afgrænsede aktivitetsområder, der kan udføres på distance. Sammen med den korte-
re rejsetid til og fra Bornholm, som er en følge af Øresundsforbindelsen og hurtigfærgen, kan tilstede-
værelsen af sådanne netværker i høj grad tænkes at formindske de psykologiske og praktiske betænke-
ligheder, som personer (og familier) uden for øen måske kan have i forbindelse med en tilflytning. 

2.3. Uddannelse 
I dette afsnit beskrives de uddannelser og uddannelsesprojekter indenfor IKT-området, der for øje-
blikket findes eller er under planlægning på Bornholm. I rapportens overordnede struktur har afsnittet 
til formål at undersøge uddannelsesaktørers og uddannelsesaspektets bidrag til IKT-udviklingen på 
Bornholm. Det må understreges, at der ikke har været ressourcer til en mere dybtgående dataindsam-
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ling og analyse vedrørende IKT-branchens og andre bornholmske virksomheders og institutioners 
brug af IKT-uddannelser og IKT-kurser, og at beskrivelsen derfor ikke er fuldstændig.20  
 
Indledningsvist skal der gøres et par overordnede betragtninger om uddannelser på Bornholm.  

2.3.1. Generelt om uddannelser på Bornholm  
Bornholm har som region, pga. det begrænsede befolkningsunderlag og de geografisk betingede van-
skeligheder ved at tiltrække studerende fra andre regioner, i udgangspunktet ringere muligheder end 
landets andre amter for at opbygge et differentieret udbud af uddannelser specielt mht. videregående 
uddannelser. Dette problem relaterer sig ikke kun til studenterunderlaget og arbejdsmarkedets efter-
spørgsel efter specifikke uddannelser, men også til mulighederne for rekruttering af lærerkræfter med 
de nødvendige formelle kvalifikationer til at varetage en undervisning på videregående niveau. I mange 
tilfælde er der krav om en relevant lang videregående uddannelse, f.eks. en universitetsuddannelse.  
 
Vanskelighederne ved at opbygge et varieret udbud af bornholmske uddannelser, dvs. med en born-
holmsk uddannelsesinstitution som udbyder, er blevet forstærket af en nyligt gennemført reform i 
Danmark vedrørende korte videregående uddannelser. Reformens hovedidé består i at samle en række 
videregående uddannelser på regionalt niveau i såkaldte Centre for Videregående Uddannelser 
(CVU’er) i forbindelse med handelhøjskoleafdelinger og ingeniørhøjskoler angiveligt for at styrke 
uddannelsernes kvalitet. Dette sker bl. a. gennem en kraftigere forskningsmæssig forankring af ud-
dannelserne.  
 
Ud over ønsket om at styrke uddannelsernes kvalitet må reformen ses som led i en styrkelse af uddan-
nelses- og forskningssystemernes regionale niveau gennem opbygning af større og mere slagkraftige 
uddannelses- og forskningsmiljøer i regionerne. Undervisningsministeriet skriver således om reformen 
af de korte videregående uddannelser (KVU): 
 
For så vidt angår den regionale dækning forudsættes, at der skal ske en hensigtsmæssig regional dæk-
ning af uddannelsesudbuddet. Målet er, at der i alle regioner skal være et bæredygtigt uddannelses-
miljø, som tilgodeser ønsket om større og stærke uddannelsesmiljøer og en hensigtsmæssig uddannel-
sessammensætning på KVU-området.21 
I netop Bornholms tilfælde kan det dog være svært at se reformen som en umiddelbar styrkelse af det 
regionale uddannelsesmiljø, idet konsekvensen har været, at Bornholm bl.a. på grund af studenterun-
derlagets og uddannelsesinstitutionernes relativt lille størrelse har fået endnu vanskeligere end før ved 
at leve op til de skærpede krav til at få en videregående uddannelse godkendt af Undervisningsministe-
riet. Som det eneste amt i landet har Bornholm således i dag ingen uddannelsesinstitutioner, der er 
godkendt som udbyder af en videregående uddannelse. Til gengæld er der åbnet større muligheder for 
såkaldte forlagte uddannelser, hvor uddannelsesinstitutioner i andre dele af landet udbyder og står for 
gennemførelsen af en uddannelse. Forlagte uddannelser er derfor i realiteten blevet den eneste mulig-
hed for at opretholde videregående uddannelser på Bornholm. 
 

                                                
20  I regi af Bornholms Erhvervsråds Distancearbejdsprojekt blev i forsommeren 2000 foreslået gennemført et særskilt 

projekt, der skulle kortlægge og analysere IKT-uddannelsesområdet på Bornholm. Projektet blev dog ikke igangsat 
pga. manglende finansiering.  

21  Citatet er hentet fra Undervisningsministeriets hjemmeside: http://www.uvm.dk/nyt/artikler/proces.htm.  
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Ifølge en leder på Bornholms Erhvervsskole består problemet heri ikke så meget i selve princippet om 
forlagte uddannelser, hvor ekspertise og ressourcer hos uddannelsesinstitutioner uden for øen kom-
mer Bornholm til gode. Problemet er snarere, at udbydelsen og gennemførelsen af uddannelser i vid 
udstrækning sker på disse institutioners forgodtbefindende og præmisser. En løsning, der bedre imøde-
kom regionale hensyn, ville ifølge samme interviewperson være, at den ministerielle godkendelse og 
bevilling til en videregående uddannelse tilkendtes bornholmske uddannelsesinstitutioner under den 
klare forudsætning, at bevillingen blev anvendt til køb af uddannelsen hos en anerkendt uddannelses-
udbyder uden for øen. Ved således i første omgang at lade bevillingen tilfalde bornholmske institutio-
ner kunne der måske sikres et større engagement hos de institutioner, der i sidste instans blev tildelt 
rollen som udbyder af den forlagte uddannelse. Ligeledes ville det sikre bornholmske uddannelsesin-
stitutioner en mere direkte kommunikation og tættere dialog med Undervisningsministeriet, som for 
øjeblikket i meget høj grad foregår via uddannelsesinstitutioner udenfor øen. 
 
Med loven om Åben Uddannelse, dvs. uddannelse med en meget høj grad af elevbetaling, er der gan-
ske vist sket en udvidelse af uddannelsesmulighederne på Bornholm gennem udbydelse af en række 
fjernundervisningstilbud fra uddannelsesinstitutioner i det øvrige land. Men for det første indeholder 
denne decentralisering af uddannelsesmulighederne i praksis den samme tendens til centralisering af 
undervisningskompetencer og uddannelsesudbydere som brugen af forlagte uddannelser, og for det 
andet betyder det høje deltagergebyr, at disse tilbud ofte kun er reelle muligheder for personer med 
en betalingsvillig arbejdsgiver eller ledige, der som del af en aktiverings- og uddannelsesplan kan få 
dækket omkostningerne.  

2.3.2. Udbuddet af IKT-uddannelser  
Disse generelle problemstillinger er yderst nærværende i forbindelse med en kortlægning af det regio-
nale udbud af IKT-uddannelser. Af igangværende, ministerielt anerkendte, formelt kompetencegiven-
de IKT-uddannelser findes kun datamatikeruddannelsen, men denne udbydes af Lyngby Uddannel-
sescenter som forlagt undervisning. Tre andre IKT-uddannelser er dog under planlægning til etable-
ring på Bornholms Erhvervsskole: en helt ny kort videregående uddannelse som multimediedesigner, 
som også skal gennemføres af Lyngby Uddannelsescenter som forlagt undervisning fra efteråret 2001, 
den erhvervsfaglige datamekaniker-uddannelse, som Bornholms Erhvervsskole selv skal stå for fra 
efteråret 2000 samt en kort ikke-kompetencegivende voksenuddannelse som IT-administrator, jf. 
Oversigt 1. Relevansen og kvaliteten af disse specifikke IKT-uddannelser i forhold til f.eks. regionale 
kvalifikationsbehov er ikke nærmere undersøgt i projektet.  
 
Derudover begrænser det regionale IKT-uddannelsesudbud sig til pc-brugerkurser (pc-kørekort), an-
dre introducerende, standardiserede IKT-kurser (f.eks. i Microsofts programpakker og Internet-
brug) samt tilpassede kurser målrettet bestemte gruppers behov f.eks. ledige eller virksomheder inden 
for en bestemt branche. Kurser som disse udbydes af flere uddannelsesinstitutioner og i hvert fald en 
af IKT-virksomhederne på øen.  
 
Endelig findes der for bornholmske uddannelsessøgende en lang række åbne IKT-uddannelsestilbud 
udbudt som fjernundervisning af uddannelsesinstitutioner over hele landet, herunder RUC’s nye aka-
demiske efteruddannelse, Master of Computer Mediated Communication, som har en vis - ganske 
vist yderst overfladisk - tilknytning til Bornholm, idet den indlagte tilstedeværelsesundervisning rent 
fysisk foregår i Baltisk Medie Centers lokaler i Svaneke. 

Oversigt 1. Igangværende og planlagte IKT-uddannelser 
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 Videregående  
uddannelser 

Erhvervsfaglige  
uddannelser 

Andre uddannelser  
 

 
Igangværende 

 
Datamatiker1) 

 
- 

 
- 

 
Planlagte  

 
Multimediedesigner2) 

 
Datamekaniker3) 

 
IT-administrator4) 

 
Kort videregående uddannelse på  2 år og 3 måneder. Matematisk gymnasium-/HF-eksamen er optagelses-
krav. Udbydes af Lyngby Uddannelsescenter som forlagt uddannelse på Bornholms Erhvervsskole. Starte-
de som fjernundervisningstilbud i 1995, men kører nu som tilstedeværelsesundervisning. P.t. ca. 18 stu-
dieaktive elever. Hidtil er ca. 10 blevet færdige. 
En helt ny kort videregående uddannelse af 2 års varighed inden for IT og kommunikation. Lyngby Ud-
dannelsescenter er blevet godkendt af Undervisningsministeriet til etablering af en forlagt uddannelse på 
Bornholms Erhvervsskole med start efterår 2001. Antal elever kendes endnu ikke.  
Erhvervsuddannelse på 4 år (inkl. praktik). Er under forberedelse på Bornholms Erhvervsskoles Tekniske 
Skole med start september 2000. Antal elever kendes endnu ikke, men planen er et optag på 50 elever. 
Lærersituationen er endnu ikke helt på plads. 
En voksenuddannelse (en overbygning til pc-brugeruddannelsen/pc-kørekort). Udbydes under Lov om 
Åben Uddannelse af @Ventures (et netværkssamarbejde mellem en række handelsskoler i Danmark) som 
fjernundervisningstilbud, men Bornholms Erhvervsskole har, som associeret medlem af @Ventures, i 
juni 2000 opnået godkendelse af Undervisningsministeriet til at udbyde uddannelsen som tilstedeværelses-
undervisning fra efteråret 2000. Forberedelserne er netop begyndt, hvorfor antallet af elevpladser endnu 
ikke kendes. 
 

2.3.3. IKT-uddannelsesprojekter for ledige 
Som en del af den resultatkontrakt, som Arbejdsformidlingen på Bornholm har indgået med Arbejds-
markedsstyrelsen for år 2000, jf. Det Regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm (2000a), blev det 
udover den ordinære uddannelsesindsats for ledige (f.eks. pc-brugerkurser) aftalt at gennemføre en 
særlig uddannelsesindsats i 2000 og til dette formål givet en særbevilling på 6 mio. kr.  
 
Et af de fire områder til ekstraordinære uddannelsestiltag, der blev afstukket i kontrakten, var IKT22. 
Indsatsen indenfor IKT-området er, målt i antal ledige på kursus, klart større end indsatsen indenfor de 
tre øvrige udpegede indsatsområder. At en meget stor del af AF’s særbevilling er blevet målrettet til 
IKT-området, under samtidig forpligtelse af høje resultatkrav til projekternes beskæftigelseseffekt23, 
viser den centrale betydning, som IKT og kvalifikationer relateret til IKT i dag har for økonomien og 
på arbejdsmarkedet.  
 
I kraft af det anselige beløb, der har været til rådighed for indsatsen, er der ligeledes tale om en strate-
gisk uddannelsessatsning, som kan vise sig at give vigtige praktiske resultater både i form af tilførsel 
af nye kompetencer på arbejdsmarkedet og - måske på lidt længere sigt - i form af skabelse af nye virk-

                                                
22  De øvrige områder er turisme, fødevareproduktion og metalproduktion (CNC-teknologi). Selvom sidstnævnte 

område er klart relateret til brug af computere og produktionsstyringssoftware, er den igangsatte (og ganske om-
fangsrige) uddannelsesindsats indenfor dette område ikke beskrevet nærmere her, fordi indsatsen og den forvente-
de beskæftigelseseffekt er rettet mod jern- og metalindustrien, som ikke står i centrum for denne rapport. Ifølge 
specialkonsulent Michael Blom fra AF/Bornholm er beskæftigelseseffekten dog allerede meget høj, op mod 80%, 
selv for ledige, der i udgangspositionen var svagt rustede.  

23  Der er ved rådsprojekterne forudsat en beskæftigelseseffekt (ikke nødvendigvis i firmaet/direkte inden for området) 
på 50% efter 6 mdr. efter projektet og 80% efter 12 mdr. efter projektet, jf. Det regionale Arbejdsmarkedsråd på 
Bornholm (2000a).  
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somheder og job.24 I alt godt 100 ledige har således enten gennemført eller deltager i skrivende stund i 
et af de fire igangsatte IKT-uddannelsesprojekter, som via det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) 
har fået midler til aflønning af kursister og lærere, køb eller leasing af pc’er og andet undervisningsud-
styr mv. De skal derfor beskrives nærmere. 
 
Det drejer sig i alle fire tilfælde om uddannelsesprojekter, der indholdsmæssigt er målrettet et afgrænset 
IKT-felt, se Oversigt 2. To af projekterne, som er kommet i stand som direkte følge af - eller måske 
snarere som forudsætning for - lokaliseringen af nye IKT-virksomheder på Bornholm, er endvidere 
målrettet til disse virksomheders konkrete arbejdskrafts- og kvalifikationsbehov. Det drejer sig om 
virksomheden International Call Center (ICC), hvis ejer er bosiddende i Københavnsområdet, og om 
en filial af den sydsvenske Internet-virksomhed, XCompetence, som på sin side er en del af en større 
svensk koncern, Amymone AB. Disse to projekter beskrives mere uddybende senere. 
 
Der er altså ikke tale om uddannelser på samme alment kvalificerende, teoretiske og formelt kompe-
tencegivende niveau, som kendetegner videregående og erhvervsfaglige IKT-uddannelser (f.eks. dem, 
som er nævnt i Oversigt 1), men om målrettede opkvalificeringsforløb for ledige på mellem 18 og 64 
ugers varighed inden for specifikke IKT-felter.  
 
XCompetences uddannelsesforløb, der varer hele 64 uger, og som virksomhedens universitetsuddan-
nede konsulenter har tilrettelagt og står for gennemførelsen af, hævdes dog af den administrerende 
direktør for den kommende filial at foregå på et niveau, der svarer til niveauet på mange svenske høj-
skoleuddannelser, men at forløbet til gengæld kun indeholder rent tekniske programmeringsfag og 
ikke andre fag, som normalt indgår i en videregående IKT-uddannelse, f.eks. samfundsorienterede 
fag. Da XCompetences arbejdskraftsbehov er omfattende og går i flere retninger, indeholder dette 
uddannelsesprojekt dog samtidig mulighed for - når kursisternes individuelle ressourcer og evner i 
løbet af kurset viser sig mere klart - at tilbyde nogle kursister undervisning indenfor andre områder 
end programmering, f.eks. mere layoutbetonet web-design, organisation, projektledelse og salg. 
XCompetences uddannelsesprojekt adskiller sig ligeledes fra de andre tre ved, at alle kursusmateria-
ler og softwareprogrammer er på engelsk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
24  Det må understreges, at de igangsatte uddannelsesforløbs kvalitet og relevans i forhold til kvalifikationsbehovene 

på det regionale arbejdsmarked ikke er undersøgt nærmere her. På IKT-området viser AF/Bornholms erfaringer fra 
tidligere projekter imidlertid en meget høj beskæftigelseseffekt på ca. 80%, og helt op til over 90%, og der forven-
tes en fortsættelse på dette niveau, jf. Det regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm (2000).  
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Oversigt 2. IKT-uddannelsesprojekter for ledige  

Projekt/ 
kursusholder 

International Call 
Center (ICC) 

XCompetence (XC) NAICOM Dansk System Partner 
(DSP) og Nordic IT 
Center (NIC) 

Antal  
kursusdeltagere 

41 personer (fordelt på 
to kursusforløb) 

30 personer 24 personer 16 personer 

Krav til kursisters  
forudsætninger 

- PC-kørekort 
- Interesse for edb 
- Sprog  
- Telefonstemme/ 
  kommunikation 

- PC-kørekort  
- Interesse for edb 
  (programmering) 
- Sprog (engelsk) 

- PC-kørekort 
- Interesse for edb 
  (programmering/ 
  udvikling af styre- 
  programmer) 

- PC-kørekort 
- Interesse for edb 

Varighed 19 uger 64 uger 44 uger 27 uger 
Indhold - Teknisk del, bl.a. 

  computerens opbyg- 
  ning og funktioner,  
  og oplæring i speci- 
  fik software 
- Telemarketing/-salg  
- Kommunikation/  
  psykologi  

Web-programmering  
og web-design på højt 
teknisk niveau vedr. 
komplette Internet- og 
e-handelskoncepter for 
virksomheder. 

Systemsupport og sy-
stemudvikling vedr. 
industrielt produkti-
onsstyringssoftware. 
Bl.a. gennemføres 
@Ventures IT-admini-
stratoruddannelse (se 
Oversigt 1). 

- Grundlæggende edb- 
  færdigheder 
- Damgaards C5 øko- 
  nomistyringssystem  
- Jobsøgning og alme- 
  ne kvalifikationer 
- Virksomhedspraktik 

Baggrund for  
Projektet 

ICC blev lokaliseret på 
Bornholm i 1999 bl.a. 
under forudsætning af 

XC er en svensk IKT-
virksomhed, som laver 
avancerede Internet- 

NAICOM er en lille 
nystartet softwarevirk-
somhed på Bornholm. 

DSP er en IKT-virk-
somhed i København, 
som bl.a. forhandler 
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AF-støtte til uddannel-
se af fornøden ar-
bejdskraft. ICC udfø-
rer især telefonbaseret 
teknisk support (hot 
line service) til perso-
ner i hele Danmark 
med hjemme-pc’er af 
mærket Packard/Bell. 
ICC står for kursusaf-
holdelsen i samarbej-
de med københavnsk 
managementfirma. 

og e-handelsløsninger 
(komplette forret-
ningssystemer for 
interne og eksterne 
funktioner). XC har 
massivt behov for 
programmører i Sveri-
ge og derfor interesse i 
lokalisering af filial på 
Bornholm pga. ledig 
arbejdskraft. XC har 
udover AF-støtte til 
uddannelsesprojektet 
fået etableringslån 
gennem Bornholms 
Erhvervsfond. XC står 
selv for uddannelses-
projektet.  

Etableringen var en 
udløber af et EU-pro-
jekt i samarbejde med 
den bornholmske 
maskinfabrik Ejnar 
Jensen & Søn om 
udvikling af software 
til produktionsstyring 
og service af industri-
vaskerier via Internet. 
De to parter har behov 
for arbejdskraft til 
videreudvikling og im-
plementering af syste-
met, men kurset har 
næppe det nødvendige 
tekniske niveau til at 
kunne dække dette 
specifikke behov.  

og underviser i økono-
mistyringssystemerne 
Concorde og Navision. 
AF har købt kurset af 
DSP for at give ledige 
kompetencer i økono-
mistyringssoftware og 
øge deres beskæftigel-
sesmuligheder. DSP 
har indgået samar-
bejdsaftale med NIC i 
Rønne, som udlejer 
lokaler til kurset og 
skaffer praktikpladser. 
Mere generelt skal 
NIC yde teknisk sup-
port til DSPs kunder 
på Bornholm.  

Beskæftigelses-
perspektiv  

Store muligheder for 
ansættelse i ICC. 10 af 
16 kursister på første 
kursus er allerede 
ansat.  

Store muligheder for 
ansættelse i XC efter 
gennemført kursus. 
Også muligheder for 
rekruttering til andre 
dele af XC-koncernen. 

NAICOM vil måske 
ansætte enkelte kursi-
ster. Kurset har et 
bredt beskæftigelses-
perspektiv. 

Ingen kursister forven-
tes ansat af DSP. NIC 
vil formentlig ansætte 
enkelte kursister. Bre-
de beskæftigelsesmu-
ligheder. 

Note: Oplysningerne er indhentet gennem interview og samtaler med følgende personer: Ole Bak, afdelingsleder i 
ICC, Ronny Nielsen, administrerende direktør i XCompetences filial på Bornholm, Jan Hansen, direktør i Nord-
ic IT Center, Jytte Reinwall, uddannelseskonsulent i Dansk System Partners uddannelsesafdeling, Michael 
Blom, specialkonsulent i AF/Bornholm og Flemming Hansen, afdelingsleder på Bornholms Erhvervsskoles 
Handelsskole.   

 

2.3.4. Kurser i forbindelse med virksomhedslokalisering 
Som nævnt er de to af de RAR-finansierede uddannelsesprojekter, ICCs og XCompetences, direkte 
led i etableringer af udenøs virksomheder på Bornholm, hvilket generelt er en ret sjælden foreteelse. 
At disse eksempler findes inden for nye IKT-baserede erhvervs- og beskæftigelsesområder, gør dem 
ikke mindre interessante, og fortæller om de store potentielle muligheder for lokalisering af forskelli-
ge typer af distancearbejdspladser på Bornholm, der kan være forbundet med de nye teknologier og 
nye måder at organisere arbejde og virksomheder på.  
 
Hverken ICC eller XCompetence (eller for den sags skyld projektholderne til de to andre uddannel-
sesprojekter) stiller på forhånd garantier om efterfølgende beskæftigelse for de ledige kursister, men 
har som forudsætning for kursusfinansieringen fra RAR skullet sandsynliggøre en høj beskæftigelsesef-
fekt (jf. note 23). Da baggrunden for de to projekter er en konkret og udtrykt interesse i lokalisering 
på Bornholm, og formålet med kurset er at tilvejebringe den fornødne arbejdskraft, for at dette kan 
lade sig gøre, er der dog åbenlyse og umiddelbare beskæftigelsesperspektiver knyttet til netop disse to 
projekter.  
 
Den administrerende direktør for den kommende filial af XCompetence fortalte således, at virksom-
heden havde et udækket behov for 250 programmører i Sverige og derfor ville være glad, hvis de på 
Bornholm kunne finde f.eks. 15-20 kvalificerede personer, som formåede at gennemføre uddannelses-
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projektet tilfredsstillende. Og ICC, som i samarbejde med et københavnsk konsulent- og manage-
mentfirma har gennemført sit første kursusforløb efteråret/vinteren 1999-2000, har allerede ansat 10 af 
de 16 kursister, der gennemførte. ICC er således, i modsætning til XCompetence, gået ind i en egentlig 
driftsfase. Endnu et kursushold på 15 ledige er p.t. under uddannelse. Hvor mange af disse, der efter-
følgende vil blive ansat i ICC, afhænger af virksomhedens aktuelle forhandlinger vedrørende forskelli-
ge mulige fremtidige arbejdsopgaver.  
Baggrunden for de to virksomheders overvejelser om lokalisering på Bornholm er den ekspansion i 
markederne indenfor de pågældende aktivitetsområder, der er tale om - henholdsvis telefonservice-
ydelser, telemarketing mv. (call centre) og software til Internet og (e-handel). ICC beskæftiger sig 
mere præcist med telefonbaseret teknisk support (hot line services) til personer med såkaldte hjemme-
pc’er af mærket Packard-Bell - i første omgang dækkende hele Danmark, siden måske hele Skandina-
vien. Der er dog også planer om andre aktiviteter, f.eks. telefonpasning, telemarketing og -salg, boo-
king for flyselskaber, lokaleudlejning til distancearbejdere, samt udvikling af software og Internet-
løsninger for ICC og søsterselskabet Dansk Hjemme PC, der bl.a. forhandler edb-udstyr via Internet-
tet.25 XCompetences hovedprodukt er udvikling af komplette Internetbaserede forretningssystemer 
til e-handel, der også omfatter kundernes interne administrationsprocesser. Kunderne er primært store 
virksomheder. Det er ligeledes tanken, at den bornholmske filial af XCompetence skal fungere som 
et kursuscenter for hele virksomhedskoncernen.  
 
De to virksomheder har store problemer med at dække behovet for kvalificeret arbejdskraft på de 
københavnske og sydsvenske arbejdsmarkeder, og løn- og omkostningsniveauet er desuden højt. På 
Bornholm fandtes ikke umiddelbart arbejdskraft, der kunne dække de to virksomheders specifikke 
behov. Til gengæld var der en høj ledighed, som vurderedes at være et godt grundlag for rekruttering 
af arbejdskraft, der var villig til at uddanne sig og som - pga. det bornholmske arbejdsmarkeds rela-
tivt begrænsede alternative beskæftigelsesmuligheder - kunne forventes at blive i virksomheden over 
længere tid, hvis de fik tilbudt job. At målrettede, virksomhedstilpassede kursusforløb kunne finansie-
res via AF, gjorde naturligvis ikke lokaliseringsbeslutningen sværere. 
 
XCompetence har udover RAR-støtte til uddannelsesprojektet også fået et etableringslån på favorable 
vilkår gennem Bornholms Erhvervsfond.26 Alligevel er etableringen på Bornholm ifølge den admini-
strerende direktør for den kommende filial, Ronny Nielsen, forbundet med ret omfattende investerin-

                                                
25  Det kan diskuteres, om ICC som et call center i egentlig forstand er en IKT-virksomhed. Call centre, telemarketing 

o.l., dvs. de typer af telefonibaserede service- og salgsydelser, som ICC primært skal udføre, og som uddannelses-
projektet i høj grad er målrettet på, bliver i erhvervs- og beskæftigelsesstatistikken ikke kategoriseret som IKT-
virksomhed, selvom disse aktiviteter baseres på anvendelse af IKT. Kriteriet for, hvilken branche en given virk-
somhed statistisk registreres indenfor, er arten af produkter og aktiviteter og ikke de anvendte teknologier - i så fald 
var f.eks. bank- og finansieringssektoren også at regne som tilhørende IKT-branchen. Når det her er relevant at om-
tale ICC som en IKT-virksomhed, skyldes det således ikke, at det er et call center, men at det er et call center, der 
hovedsageligt beskæftiger sig med edb-support. Med samme argumentation kan man sige, at Tele Danmarks 
Servicetelefon/Nummeroplysningen i Rønne med ca. 20 ansatte alene kategoriseres som IKT-arbejdsplads, fordi 
dens ydelser specifikt er relateret til telekommunikation, og ikke fordi den - i enhver anden sammenhæng - er at 
betragte som et call center. Denne bemærkning kan virke højst akademisk og irrelevant i forhold til regionale 
bestræbelser på at udnytte det fulde spektrum af erhvervsmæssige udviklingsmuligheder, som de nye teknologier 
giver Bornholm. Den kan imidlertid have stor praktisk erhvervs-, beskæftigelses- og uddannelsespolitisk relevans, 
jf. kapitel 3. 26  Bornholms Erhvervsfond blev etableret som del af regeringens såkaldte Bornholmerpakke fra 1993 og må ifølge 
vedtægterne alene anvendes til finansiering af nyanlæg (dvs. bygninger, maskiner o.l) og ikke til driftsomkostnin-
ger.  
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ger, og det har overrasket virksomheden, at omkostningsniveauet for de samlede faste udgifter fak-
tisk ser ud til at blive højere på Bornholm, end det er i Malmø. 
 
I første omgang var XCompetences plan ikke en egentlig lokalisering på Bornholm, men at outsource 
nogle opgaver til virksomheder på Bornholm. XCompetence måtte imidlertid konstatere, at der ikke 
på øen fandtes IKT-virksomheder med de fornødne kompetencer og ressourcer til at udføre de pågæl-
dende opgaver, og at et mere omfattende engagement i form af etablering af en filial og igangsættelse 
af et uddannelsesprojekt til rekruttering af arbejdskraft derfor var en nødvendighed, hvis Bornholm 
skulle være part i virksomhedens udviklingsstrategi.27  
 
Mens ICC har købt og indrettet Klemensker Kro til sine call center aktiviteter, har XCompetence 
midlertidigt lejet lokaler i Rønne til det igangsatte uddannelsesprojekt af den nyligt etablerede born-
holmske IKT-virksomhed, Nordic IT Center. Nordic IT Center har på sin side indgået lejekontrakt 
med Tele Danmark vedrørende de pågældende bygninger - også til sin egen virksomhed. Også Dansk 
System Partners uddannelsesprojekt foregår i disse bygninger med lokaleleje og teknisk support gen-
nem Nordic IT Center. Der er således her lagt en spire til opbygningen af et fagligt fællesskab og miljø 
indenfor IKT-området på Bornholm. Et sådant miljø er et af målene med det såkaldte Softcenter Born-
holm, som der aktuelt er regionale bestræbelser på at etablere. Bl.a. disse bestræbelser beskrives kort-
fattet i næste afsnit.   

2.4. Politik og regulering 
Den sidste af de aktørtyper i det bornholmske IKT-udviklingsfelt, som skal beskrives her, er aktører 
indenfor politik og offentlig regulering og forvaltning. Heller ikke denne del af undersøgelsen inten-
derer at være en uddybende kortlægning af alle de politiske og andre offentlige aktører, der i realiteten 
er på banen i det bornholmske IKT-udviklingsfelt. For blot at nævne nogle af de mere centrale: 
 
• Bornholms Amt, herunder f.eks. Udviklingsudvalget (politisk) og en række forvaltninger, f.eks. 

International Afdeling 
• De fem bornholmske kommuner 
• Det regionale Arbejdsmarkedsråd 
• Arbejdsformidlingen/Bornholm 
• Bornholms Erhvervsråd 
• Bornholms Erhvervsknudepunkt 
• Erhvervsministeriet 
• Forskningsministeriet 
• ErhvervsfremmeStyrelsen 
• Et utal af EU-aktører indenfor regional-, teknologi- og innovationspolitik og -fondssystemerne. 
 

                                                
27  Det må i den forbindelse understreges, at XCompetence naturligvis engagerer sig på Bornholm for egen vindings 

skyld og ikke for Bornholms blå øjnes skyld. Alligevel synes en vigtig forklaring bag valget af Bornholm fremfor 
andre (og måske bedre?) lokaliseringsmuligheder og en betydningsfuld drivkraft i den forhandlings- og beslut-
ningsproces, der førte til lokaliseringen, at have været den administrerende direktørs personlige bånd til Bornholm 
og indsats for at realisere projektet. Eksempelvis fortalte han, at det bestemt ikke havde været nemt at overbevise 
koncernledelsen i Stockholm om det fordelagtige i at placere en filial på Bornholm.  
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Beskrivelsen koncentrerer sig om nogle af de bornholmske aktører og nogle af disse aktørers igang-
værende og planlagte IKT-udviklingstiltag. Først skal der dog fremføres nogle mere generelle be-
mærkninger. 

2.4.1. Omstilling fra industri- til informationssamfundet 
De omstillingsprocesser, som globaliseringen og den teknologiske udvikling i stigende grad stiller 
krav om, har ikke kun relevans og konsekvenser for virksomheder og andre aktører i den private sek-
tor. Også den offentlige sektors politik-, planlægnings- og forvaltningssystemer er under en omfatten-
de omstillingsproces. I de foregående årtier har disse systemer reguleret samfundsudviklingen indenfor 
de overordnede rammer og præmisser, som blev sat af industrisamfundets produktionsformer og vær-
disæt. Men i takt med udbredelsen af nye erhverv, organisationsformer, teknologier osv. er behovene 
stigende for ændringer i reguleringssystemerne og for dannelsen af helt nye institutioner og 
infrastrukturer. 
 
Endnu anes kun konturerne af de nye økonomiske, sociale og kulturelle samfundsstrukturer, som er 
ved at dannes - og endnu anes kun overskrifterne i de nye krav til politik-, planlægnings- og forvalt-
ningssystemerne, som følger heraf. Derfor er mange af de initativer og strategioplæg vedrørende In-
formationssamfundet, Vidensøkonomien, Det digitale netværkssamfund osv., som internationale, 
statslige, regionale og lokale myndigheder og institutioner i rigt mål producerer i disse år, noget ab-
strakte og diffuse. Og derfor afspejler politik-, planlægnings- og forvaltningssystemerne stadig snare-
re industrisamfundets udviklingsform end den udviklingsform, der er forbundet med de nye erhverv, 
organisationsformer og teknologier. 
 
Et eksempel herpå er den fragtstøtte, som Bornholm modtager fra staten. Denne støtteordning har 
man på Bornholm valgt alene at tildele partier af gods fra øen, der transporteres via lastbil eller last-
bilscontainere, og ikke fragt til øen (eller for den sags skyld mindre partier af gods fra øen, der trans-
porteres via person-/varebil). Den eksplicitte hensigt er at støtte øens vareproducerende eksporter-
hverv. Imidlertid diskriminerer denne ordning indirekte øens beskæftigelsesmæssigt langt større ser-
vicesektor herunder f.eks. detailhandlen, turismen og IKT-branchen. Servicesektoren er nemlig ho-
vedsageligt afhængig af godsfragt og - for turismen i særdeleshed - persontransport til øen (jf. Manni-
che & Nyberg, 2000), men denne transport kan der ikke opnås støtte til. Der skal ikke her alene på 
den baggrund argumenteres for en ændring af denne fragtstøtteordning, men blot konstateres, at indu-
strisamfundets behov og logik fortsat er bestemmende og institutionaliseret i mange erhvervsstøtte-
ordninger. Diskussionen tages op igen i det afsluttende kapitel. 
 
Disse ofte interesse- og konfliktfyldte problemstillinger vedrørende de offentlige reguleringssystemer 
gør sig ikke kun gældende på Bornholm. Helt generelt må informationssamfundets og vidensøkono-
miens institutioner og reguleringssystemer endnu betragtes som værende i sin spæde vorden.28 Men at 
en uafvendelig økonomisk og samfundsmæssig omstilling er sat i gang, hersker der ikke tvivl om.  

2.4.2.  Nye IKT-politiske initiativer på Bornholm  
I dette afsnit skal nogle udvalgte bornholmske IKT-initiativer inden for henholdsvis arbejdsmarkeds-
politik, erhvervsfremme, og offentlig forvaltning beskrives.  
 

                                                
28  F.eks. kan nævnes, at en så fundamental institution som en juridisk bindende elektronisk signatur endnu ikke i ret 

mange sammenhænge er indført.  



 
 

 
 
44

Arbejdsmarkedspolitik 
De RAR-finansierede uddannelsesprojekter, igangsat som en del af Arbejdsformidlingens (AF) resul-
tatkontrakt for år 2000, er allerede beskrevet, jf. afsnit 2.3.3. Udpegningen af IKT-området som det 
klart vigtigste af de fire uddannelsesområder, der blev nævnt i resultatkontrakten, er et klart signal om 
en voksende politisk opmærksomhed om behovet for at fremme omstillingen i det bornholmske er-
hvervsliv fra arbejdspladser baseret på traditionelle forarbejdningsteknologier og produktionstyper til 
arbejdspladser baseret på IKT, informationshåndtering og vidensproduktion. I et oplæg fra RAR’s 
sekretariatet beskrives sigtet med IKT-indsatsen således: 
 
RAR’s udgangspunkt har i år 2000 været at søge at sætte en hurtig udvikling i gang, hvor RAR gen-
nem uddannelsesfinansiering tiltrækker virksomheder, som etablerer sig blivende på Bornholm. På 
den måde kan der gøres et stort og hurtigt indhug i ledigheden, samtidigt med at de nye virksomhe-
der på lidt længere sigt bidrager til en yderligere forbedret beskæftigelsesmæssig og økonomisk udvik-
ling på øen gennem det erfaringsmæssige spin-off. Hurtige succeser vil endvidere gøre det attraktivt 
for flere virksomheder at slå sig ned på Bornholm. Denne politik er afspejlet i de konkrete projekter, 
som RAR har støttet. Herudover har RAR støttet projekter, som på IT-området hurtigt skal opkvalifi-
cere ledige til avancerede funktioner i bornholmske virksomheder og således samtidig bedre virk-
somhedernes vilkår. (Det regionale Arbejdsmarkedsråd på Bornholm, 2000b, s. 4).    
 
Det kan i høj grad diskuteres, om de igangsatte typer af målrettede, korterevarende opkvalificerings-
forløb for ledige i praksis vil have nogen større effekt på mulighederne for at gennemføre en omstilling 
i øens erhvervsstruktur. I den sammenhæng må uddannelses- og kompetencebehovene anses som langt 
mere vidtrækkende - både i bredden og dybden. Heller ikke i forhold til forbedrede forudsætninger for 
at tiltrække nye virksomheder udefra vil effekten nødvendigvis blive stor. I den forbindelse vil pro-
blemet dog formodentlig ikke så meget være manglen på et bredt spektrum af højtuddannet arbejds-
kraft, men manglen på specialiseret arbejdskraft, der kan modsvare en potentiel tilflyttervirksomheds 
specifikke kvalifikationsbehov. Dette problem kan være svært - for ikke at sige umuligt - at løse regio-
nalt gennem selv den mest forudseende og effektive planlægning.  
 
Af samme grund er det ligeledes et åbent spørgsmål, som dog ikke her er undersøgt nærmere, om tilret-
telæggelsen af de fire beskrevne uddannelsesprojekter (herunder deres indhold og rekruttering) i for 
høj grad er sket under hensyntagen til - i den sammenhæng - tilfældige interessenters specifikke, kort-
sigtede kvalifikationsbehov på bekostning af andre, mere generelle regionale kvalifikationsbehov. Den 
praktiske tilrettelæggelse af uddannelsesprojekterne må imidlertid ses i lyset af de formelle opgaver, 
rammer og begrænsninger, der ligger i det statslige (regionaliserede) AF-system, herunder ikke 
mindst hensynet til at kanalisere indsatsen i de retninger, hvor der er størst potentiale for varige, ordi-
nære arbejdspladser. Og at den statslige arbejdsmarkedspolitik i Danmark indeholder klare regionale 
muligheder for at støtte etableringen af nye former for arbejdspladser, er de beskrevne uddannelses-
projekter gode eksempler på. 
 
Set i det perspektiv må det centrale i en vurdering af uddannelsesprojekterne være, at de er udtryk for 
en voksende opmærksomhed om og optagethed af at spille et af de regionalpolitiske kort, der reelt 
kan spilles for at fremme IKT-udviklingen på Bornholm, nemlig en aktiv indsats for at omskole og 
opkvalificere øens mange ledige til at varetage de typer af IKT-baserede job, som der bliver stadigt 
flere af på arbejdsmarkedet. I den forstand repræsenterer RAR’s og AF’s uddannelsesindsats en ny 
prioritering i den regionale arbejdsmarkeds- og beskæftigelsespolitik.  
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Også på et andet vigtigt område er der ansatser til nye arbejdsmarkedspolitiske udviklingstiltag på 
Bornholm, som kan få betydning for IKT-udviklingen. I regi af Øresundsregionens Arbejdsmarkeds-
politiske Råd, som RAR/Bornholm er medlem af, er der taget initiativ til at udarbejde en fælles IKT-
strategi for hele Øresundsregionen, herunder altså Bornholm. Strategien går bl.a. ud på at samarbejde 
om forebyggelse af mangelproblemerne på IKT-arbejdsmarkedet f.eks. gennem en koordineret ud-
dannelses- og aktiveringsindsats, etablering af rotationsaftaler mellem virksomheder og AF i forbin-
delse med medarbejderuddannelse og gennem øget samarbejde om jobformidling (Det regionale Ar-
bejdsmarkedsråd på Bornholm, 2000b).  
 
Dette tiltag må betragtes som et vigtigt skridt i retning af en øget integration af Bornholm i Øresunds-
regionens meget store IKT-arbejdsmarked og viser i øvrigt, at der også udenfor Bornholm er behov 
for at opbygge nye tidssvarende politiske og reguleringsmæssige institutioner til fremme af IKT-
udviklingen. 
 
Erhvervsfremme 
Også på det erhvervspolitiske felt findes tegn på en begyndende institutionalisering af rammerne om 
øens IKT-udvikling. Der tænkes eksempelvis på den generelt strategiske (men aldeles overskriftspræ-
gede) placering, som IKT-området er tildelt i den såkaldte Statusrapport for Bornholm, jf. Erhvervs-
ministeriet (2000). Et andet eksempel, som skal beskrives mere uddybende, er Bornholms Erhvervs-
råds såkaldte Distancearbejdsprojekt. 
 
Erhvervsrådets Distancearbejdsprojekt er sat i gang og finansieret i samarbejde med RAR/Born-holm 
og Bornholms Amts Udviklingsudvalg og har til hensigt at forbedre de regionale forudsætninger for 
etablering af forskellige typer af IKT-arbejdspladser og for skabelse af et aktivt IKT-miljø på Born-
holm. Projektperioden er december 1999 til maj 2001. En række holdepunkter har været og er udpe-
get for mulige udviklingstiltag (jf. Bornholms Erhvervsråd, 2000): 
 
• flere call centre  
• netværk mellem bornholmske IKT-virksomheder 
• filialer/distancearbejdspladser af udenøs virksomheder 
• planlægning af Softcenter Bornholm (se nedenfor) 
• planlægning af et kuvøsemiljø - et IKT væksthus, en IKT sandkasse 
• et IKT Motel 
• styrkelse af IKT-uddannelsesmuligheder på Bornholm.  
 
Det er imidlertid i løbet af projektet fundet hensigtsmæssigt at koncentrere arbejdet om etableringen 
af et IKT-udviklingscenter, Softcenter Bornholm. Dette center har hentet inspiration fra og er navn-
givet efter Softcenter Ronneby i Sverige, som er en stor IKT science park med ca. 70 IKT-
virksomheder i tilknytning til Karlskrona/Ronneby Högskola. Prioriteringen af indsatsen for at etab-
lere Softcenter Bornholm skyldes, at centret tænkes at kunne udgøre en anvendelig ramme om de 
øvrige opridsede aktiviteter, der samtidig vurderes som naturlige og nødvendige funktioner i centret 
(jf. Bornholms Erhvervsråd, 2000).  
 
Idéen er at samle en række forskellige IKT-aktiviteter og IKT-aktører (hvilket ideelt set omfatter både 
produktion, forskning og udvikling og uddannelse) under samme tag og dermed forsøge at skabe 
forudsætningerne for et dynamisk og innovativt lærings-, udviklings- og produktionsmiljø indenfor 
IKT-området. Der er dannet en etableringsgruppe med repræsentanter fra de virksomheder og institu-
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tioner, der har vist aktiv interesse for softcenter-idéen, herunder Ericsson, Teknologisk Innovation29, 
Tele Danmark/Bornholm, AMU/København, Bornholms Radio, den tidligere omtalte virksomhed 
XCompetence samt en række andre bornholmske virksomheder og organisationer. 
 
I skrivende stund må Softcenter Bornholm betragtes som værende i sin indledende konceptudviklings- 
og planlægningsfase, hvorfor det endnu er for tidligt at vurdere det konkrete indhold og de faktiske 
realiseringsmuligheder. Det kan dog nævnes, at Teknologisk Innovation har underskrevet en hen-
sigtserklæring om deres interesse i aktivt at støtte opbygningen af en IKT-kuvøsefunktion gennem 
adgang til kompetencer og finansieringsmidler. Opbygningen af en sådan funktion må anses som 
yderst hensigtsmæssig i forhold til mulighederne for at støtte fremvæksten af en ny generation af IKT-
virksomheder på Bornholm og i forhold til at øge tilbageflytningen af unge bornholmere med en vide-
regående IKT-relevant uddannelse fra uddannelsesinstitutioner uden for øen.  
 
Selve idéen - og herunder ikke mindst intentionen om at samle og søge at opbygge en synergi på IKT-
området mellem henholdsvis produktions-, forsknings-, udviklings- og uddannelsesaktiviteter - kan til 
gengæld siges at være i meget nøje overensstemmelse med de anbefalinger til opbygningen af et dyna-
misk og innovativt udviklingsmiljø, der logisk følger af den teoretiske model i afsnit 1.2.  
 
Mens ideen således i teorien synes overordentlig god, er det derimod endnu et uafklaret spørgsmål, 
om idéen i praksis er realiserbar - i hvert fald i sin helhed med mange forskellige typer af IKT-
aktører. Usikkerheden om dette spørgsmål skyldes især, at centrets aktiviteter i vid udstrækning tænkes 
udført på markedsvilkår, at offentlige investeringer og planændringer samtidig må påregnes, og at den 
ønskede samlokalisering af virksomheder, institutioner og organisationer er ensbetydende med omlo-
kalisering for i hvert fald nogle parter. Der vil derfor fra de fleste potentielle parter i et eventuelt cen-
ter blive stillet naturlige krav om håndfaste økonomiske, faglige, strategiske eller andre fordele ved et 
aktivt engagement. Før potentielle parter for alvor involverer sig i idéens virkeliggørelse, vil en lang 
række forhold vedrørende centrets fysiske, finansielle, organisatoriske og aktivitetsmæssige grundlag 
skulle afgrænses, konkretiseres og beskrives grundigt. Som nævnt forestår endnu denne afgørende del 
af planlægningsprocessen.  
 
Det vil i den proces være vigtigt, at der ikke blot overtages et færdigt koncept udviklet andre steder på 
baggrund af andre forudsætninger og behov end på Bornholm. Både for at sikre varige, succesfulde 
aktiviteter i selve centret og en afsmittende effekt på bredere dele af det bornholmske erhvervsliv er 
der gode grunde til at tilpasse konceptet til særlige bornholmske forudsætninger og behov. Der tænkes 
eksempelvis her på, at en forbedret og mere direkte adgang til videns- og udviklingsmiljøer uden for 
øen helt indiskutabelt vil være af afgørende betydning for IKT-udviklingen på Bornholm. På den anden 
side vil en betingelse for tættere og mere udbytterige relationer til parter udenfor øen være, at begge 
parter vurderer, at de kan opnå fordele af en interaktion - og måske endda en lokalisering i centret.  
 
Med andre ord må centrets aktiviteter i et eller andet omfang have et bornholmsk islæt og tage ud-
gangspunkt i spørgsmål og problemer, som parter på Bornholm kan bidrage opbyggeligt til at løse. Det 
planlagte Softcenter skulle meget gerne medvirke til at ændre og ikke bekræfte Bornholms status som 
udkantsregion og det yderste, modtagende led i en videnskæde. For at det kan lykkes, handler det 

                                                
29  Teknologisk Innovation A/S er en projektorganisation i regi af Teknologisk Institut/Tåstrup, som fungerer som 

kuvøse for og yder rådgivning, sparring og finansiel støtte til iværksættere på IKT-området i deres første skridt mod 
en egentlig virksomhedsetablering.  
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ikke kun om at stille krav til eventuelle udefra kommende interessenter. Måske frem for alt er det 
nødvendigt, at bornholmske interessenter i et eventuelt center udviser den nødvendige vilje og hand-
lekraft til at ændre denne status og til at opsøge strategiske samarbejdsrelationer.30  
 
Sideløbende med planlægningen af Softcentret foregår der også i Distancearbejdsprojektets regi aktive 
bestræbelser på at samle øens IKT-virksomheder i et netværk. Distancearbejdsprojektet har i august 
2000 afholdt et møde for IKT-branchen med den dagsorden at diskutere mulighederne for et øget 
virksomhedssamarbejde og i den forbindelse mulighederne for at knytte et eventuelt netværk til Soft-
centret - eventuelt i form af fysisk lokalisering af dele af dets aktiviteter i Softcentret. Godt 10 born-
holmske IKT-virksomheder mødte frem og deltog i diskussionen.  
 
Den udbredte holdning på mødet blandt de deltagende IKT-virksomheder må imidlertid beskrives som 
tilbageholdende og afventende. I hvert fald udkrystaliseredes ikke i denne første omgang nogle fælles 
hensigtserklæringer eller strategier om at realisere et netværkssamarbejde. Det kan skyldes mentale 
barrierer og manglende traditioner for tæt strategisk samarbejde på Bornholm. Det kan imidlertid også 
ses som en bekræftelse på den ovenfor omtalte realitet, at virksomheder, som fungerer på markedsvil-
kår og som i dette tilfælde endda er konkurrenter, stiller krav om håndfaste og rimeligt veldokumente-
rede fordele i forbindelse med et hvilket som helst engagement, der vil influere på deres økonomi og 
konkurrencebetingelser.  
 
Som det allerede er beskrevet, burde de strategiske fordele for IKT-branchen på Bornholm ved et 
øget samarbejde dog være åbenlyse, og muligheden for at finde en passende samarbejdsform burde 
derfor være tilstede. Et nyt branchemøde er da også planlagt, og Distancearbejdsprojektet har indgået 
en samarbejdsaftale med afdelingsleder Ole Bak fra det ovenfor beskrevne call center, International 
Call Centre, ifølge hvilken han skal fungere som koordinator for den fortsatte proces. 
 
Det væsentlige at fremhæve om de to her beskrevne aktiviteter inden for Distancearbejdsprojektet er, 
at der er igangsat processer, som tager udgangspunkt i de centrale problemstillinger og peger i den 
rigtige retning: opbygning af netværksrelationer og faglige lærings- og udviklingsmilljøer på Bornholm 
med koblinger til udviklingsmiljøer og videnssystemer uden for øen.  
 
Offentlig forvaltning 
Et sidste eksempel på et IKT-politisk tiltag, der kort skal beskrives, er Bornholms Amts og de fem 
bornholmske kommuners etablering af et fælles elektronisk net (BITS-nettet31) og de dertil knyttede 
bestræbelser på også på et organisatorisk/administrativt plan at opbygge en fælles digital infrastruktur. 
BITS-nettet er ikke rent fysisk-teknisk et selvstændig telenet, men som nævnt et fælles lukket net (In-
tranet) for elektronisk og almindelig telefonkommunikation mellem øens offentlige arbejdspladser og 
institutioner, baseret på Tele Danmarks telenet. BITS-nettet har en høj datakapacitet (2 Mb/s) og en 
lav takst for kommunikation (Tele Danmarks såkaldte Citytakst). Amtets og kommunernes investe-
ring i BITS-nettet har med dets mange opkoblingspunkter og offentlige brugere rundt omkring på øen 

                                                
30  Se endvidere diskussionen i kapitel 3 om de problemer, der kan være forbundet med en for ensidig fokusering på at 

tiltrække IKT-virksomheder ude fra øen. 
31  BITS står for Bornholms IT-Samfund. Dette amtslige og kommunale BITS-projekt må ikke forveksles med den IKT-

udviklingsorganisation i regi af Bornholms Erhvervsråd, som blev igangsat i 1996 som en udløber af forskningspro-
jektet Bornholms Teknologiske Udvikling, og som ligeledes benævntes med forkortelsen BITS for Bornholms IT-
Samfund, jf. Storgaard, Manniche & Hansen (1997). 
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været udslagsgivende for, at Tele Danmark nu tilbyder højkapacitetslinjer med Citytakst til alle abon-
nenter på Bornholm - dog med en vis ventetid for etablering. 
 
Formålet med BITS-nettet er dels at spare på kommunikationsudgifterne og dels at effektivisere og 
forbedre den offentlige forvaltnings administrative sagsgange og service i forhold til borgerne. Det er 
planen at udvikle og implementere elektroniske systemer, der kan understøtte en større grad af koor-
dination imellem de offentlige myndigheders og institutioners kommunikation og sagsbehandling 
f.eks. gennem mere decentraliseret adgang til relevante informationer.  
 
For at løfte denne opgave er et BITS-sekretariat under etablering formodentlig i regi af Erhvervsknu-
depunktet. Der vil dog være oplagte perspektiver i rent fysisk at placere den IKT-udviklings- organi-
sation, som et sådant sekretariat i praksis vil få funktion som, i et eventuelt kommende Softcenter 
Bornholm.  
 
Amtet og kommunerne diskuterer også for tiden, om og hvordan de kan samarbejde om indførelse af 
offentlig digital service med interaktive online-serviceydelser til borgerne, og mere generelt hvordan 
en offentlig indsats kan styrke IKT-udviklingen på Bornholm f.eks. ved at stille krav om elektronisk 
fakturahåndtering i forbindelse med private virksomheders leverancer til offentlige institutioner. Med 
Bornholms Amt som arrangør er der f.eks. i august 2000 afholdt en workshop med inviterede op-
lægsholdere fra bl.a. Kommunernes Landsforening, Undervisningsministeriet, Erhvervsfremmestyrel-
sen, Telestyrelsen og Kommunedata og med en række bornholmske myndigheder og institutioner 
som deltagere i diskussionen af disse spørgsmål. På baggrund af diskussionerne på workshoppen skal 
der udarbejdes et initiativoplæg, som skal behandles i Erhvervsknudepunktet og derefter videresendes 
til Erhvervsministeriet med henblik på at opnå statslig medfinansiering.32  
 
Der er ingen tvivl om, at BITS-nettet og den offentlige sektors øvrige IKT-planer og investeringer vil 
kunne udgøre meget vigtige bidrag til IKT-udviklingen på øen. Den offentlige forvaltning er blandt de 
absolutte storforbrugere af IKT og af elektronisk kommunikation og dataudveksling og er derfor 
storkunde hos bornholmske IKT-virksomheder. Alene i kraft heraf spiller offentlige myndigheder og 
institutioner på Bornholm allerede en vigtig rolle for produkt- og kompetenceudviklingen i øens IKT-
branche. Denne rolle ville kunne spilles endnu videre, hvis dele af den vidtrækkende udviklingsopgave 
med at omstille den offentlige sektor teknologisk blev udlagt til bornholmske IKT-virksomheder. Det 
er præcis den type innovative udviklingsopgaver, som mange af IKT-virksomhederne i dag mangler 
for at kunne gennemføre den fornødne strategiske produkt- og kompetenceudvikling.  
 
I et overordnet regionalt perspektiv vil indførelse af krav, indført indenfor en på forhånd fastlagt tids-
ramme, til alle leverandører til offentlige institutioner om elektronisk håndtering af fakturering og an-
dre administrative sagsgange måske udgøre et endnu vigtigere bidrag til IKT-udviklingen på Born-
holm. Den type krav vil bornholmske virksomheder under alle omstændigheder i stigende grad blive 
mødt med via markedet fra deres øvrige kunder, leverandører og samarbejdspartnere. Eventuelle ideo-
logiske betænkeligheder ved en aktiv offentlig leverandørpolitik er der derfor næppe grundlag for. Til 
gengæld vil det være vigtigt, at eventuelle offentlige krav til leverandørers elektroniske systemer ud-
formes, så de er i overensstemmelse med de typer af krav, som leverandørerne bliver stillet overfor 
gennem deres andre markedsrelationer. Det kunne desuden overvejes at iværksætte forskellige hjælpe- 
og støtteordninger i forbindelse med en eventuel gennemførelse af sådanne krav f.eks. vedrørende ud-

                                                
32  Oplysningerne om workshoppen og de efterfølgende planer er hentet fra det udsendte program for workshoppen. 
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dannelse. Herigennem kunne det sikres, at kravene ikke medfører uoverstigelige praktiske problemer 
for især de mange helt små virksomheder med leverancer til den offentlige sektor, men i stedet til en 
fordelagtig teknologisk udvikling og forbedring af deres konkurrenceevne. 
 
Beskrivelsen ovenfor af forskellige IKT-politiske tiltag på Bornholm er som nævnt ikke udtømmende - 
flere andre relevante initiativer og planer kunne fremhæves. En afsluttende kommentar på dette afsnit 
er, at de mange igangsatte og planlagte tiltag indenfor politik og forvaltning tilsammen udgør tegnin-
gen til nogle nye institutionelle rammer omkring den regionale fremme af IKT-udviklingen på Born-
holm. Disse endnu kun delvist opbyggede rammer kan vise sig at få stor betydning for den fremtidige 
udvikling, ikke mindst fordi de omfatter brede dele af den offentlige sektors aktivitetsområder, og 
fordi IKT-spørgsmålet ikke blot diskuteres som et teknisk spørgsmål, men som et integreret element i 
en række politik- og forvaltningsfelter. 

2.5.  Sammenfatning 
I dette kapitel er beskrevet de centrale aktører og de overordnede strukturer og interaktionsformer i 
det spændingsfelt - eller system - hvor indenfor udviklingen og spredningen af IKT og af IKT-
virksomheder og anvendelsesformer foregår på Bornholm. Analyserne er foretaget med udgangspunkt 
i teorier om regional udvikling og innovation (jf. afsnit 1.2), på baggrund af hvilke der blev udpeget 
fem typer af aktører, som de centrale for denne IKT-udvikling: virksomhederne i IKT-branchen, bru-
gere af IKT (dvs. IKT-branchens kunder), uddannelsesinstitutioner, forsknings- og udviklingsinstitu-
tioner samt aktører indenfor politik, regulering og forvaltning.  
 
Analyserne har belyst nogle strukturelle kendetegn ved disse aktører og ved deres indbyrdes samspil. 
Særligt vigtigt har det været at undersøge, hvordan viden og kompetencer i relation til IKT udvikles 
og spredes på Bornholm, fordi netop disse udviklingsprocesser må anses som det helt centrale ele-
ment i den regionale IKT-udvikling - og derfor også det centrale element i regionale strategier til at 
fremme denne udvikling. I den forstand hænger beskrivelsen af de eksisterende strukturer tæt sammen 
med en diskussion af mål og midler for eventuelle regionale IKT-strategier, som tages op i det afslut-
tende kapitel 3. 
 
Det må endnu engang understreges, at de gennemførte analyser ikke er udtømmende og lige godt 
dækkende for alle aspekter og aktører, men alene giver en forståelse af nogle typiske og generelle træk 
ved den umådeligt komplicerede størrelse, som i denne rapport er kaldt Bornholms IKT-
udviklingsfelt. For klarhedens og kortfattethedens skyld er sammenfatningen endvidere gjort meget 
konsekvent på en måde, så den i nogle sammenhænge måske endda giver et fortegnet billede af virke-
ligheden. Også i den forbindelse må det imidlertid understreges, at billedet fokuserer på det typiske og 
ikke de specifikke undtagelser.  
 
På baggrund af de fremlagte data og gennemførte analyser kan der tegnes et billede af det bornholm-
ske IKT-udviklingsfelt, som det yderste og i meget høj grad modtagende led i en videnskæde. Et led, 
der stort set ikke indeholder forsknings- og udviklingsinstitutioner; hvor IKT-uddannelsesudbuddet 
og -uddannelsesmiljøet er sporadisk; hvor IKT-branchen og det øvrige erhvervsliv ikke i nævnevær-
digt omfang rekrutterer arbejdskraft med videregående IKT-uddannelser; hvor kontakten til og især 
interaktionen med eksterne videns- og udviklingsmiljøer er begrænset; og hvor der heller ikke via de 
typiske markedsbestemte drifts- og produktionsformer i større omfang genereres ny viden, som kan 
spilles tilbage og give input til niveauerne højere oppe i kæden, f.eks. i form af konkurrencedygtige 
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produkter og ydelser afsat på markedsvilkår eller i form af uddannelse eller oplæring af arbejdskraft, 
som qua deres kvalifikationer har umiddelbare fordele på arbejdsmarkederne udenfor øen.  
 
Det er derfor et led i videnskæden, hvor de mest centrale aktører - IKT-branchen og IKT-brugerne - 
typisk modtager (dvs. køber) viden og produkter, som er udviklet af IKT-producenter og leverandø-
rer udenfor øen - via disse parters samspil med relevante forsknings-, udviklings- og uddannelsessy-
stemer. Endelig kan det siges at være et led, hvori der mellem IKT-virksomhederne og deres kreds af 
næsten udelukkende bornholmske kunder ganske vist er tætte tillidsrelationer og stort kendskab til 
hinanden, men til gengæld er lille efterspørgsel efter og svage traditioner for tæt og vidensopbyggende 
samarbejde og interaktion om at udvikle nye IKT-produkter eller IKT-anvendelsesformer. Heller 
ikke mellem de bornholmske IKT-virksomheder indbyrdes er der dannet sådanne samarbejdsrelatio-
ner.  
 
En mere gunstig del af det samlede udviklingsfelt aftegnes af området politik, regulering og forvalt-
ning. Indenfor dette område foregår for øjeblikket en vigtig dannelse af nye institutioner og rammer til 
fremme af øens IKT-udvikling, der synes at pege i en gavnlig retning. En række vigtige tiltag til at 
understøtte etableringen af nye IKT-aktiviteter og brugen af IKT på øen er således taget f.eks. vedrø-
rende arbejdsmarkedspolitik, erhvervsfremme og offentlig forvaltning. Endnu er disse tiltag dog så 
nye og spæde i deres form, at deres praktiske indvirkning kun dårligt er begyndt at vise sig. I neden-
stående skematiske fremstilling af det bornholmske IKT-udviklingsfelt er pilene til og fra Politik og 
regulering derfor afbildet som stiplede. 

Diagram 2. Aktører og relationer i Bornholms IKT-udviklingsfelt 
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Meget tyder således på, at den teoretiske forklaringsmodel i afsnit 1.2, som grundlæggende gør op 
med traditionelle, hierarkiske opfattelser af teknologiudvikling og beskriver teknologiske innovati-
onsprocesser som et kompliceret samspil mellem en række mere eller mindre ligeværdige aktører, må 
tilpasses for at kunne beskrive forholdene på Bornholm. Ud fra Bornholms synsvinkel må det siges at 
være uheldigt, at den nødvendige tilpasning i vid udstrækning består i en tilbagevenden til en mere hie-
rarkisk model, hvor Bornholm udgør det nederste, modtagende og svage led i hierarkiet.  
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Det er vigtigt at fremhæve, at dette billede ikke nødvendigvis er et specielt bornholmsk fænomen, men 
måske snarere er udtryk for generelle regionale ubalancer på IKT-området - ubalancer, som bl.a. kan 
aflæses af IKT-branchens meget skæve lokaliseringsmønster og koncentration omkring de største by-
områder, jf. afsnit 2.1.2. Sammenlignende analyser af andre regioner i Danmark, der kunne af- eller 
bekræfte dette, er ikke gennemført i projektet. Der er dog klare indikationer af, at der på Bornholm er 
særligt store strukturelle barrierer forbundet med fremvæksten af et dynamisk og konkurrencedygtigt 
IKT-udviklingsfelt herunder f.eks. IKT-branchens meget beskedne beskæftigelsesmæssige vægt på 
Bornholm sammenlignet med andre danske udkantsamter (jf. afsnit 2.1.2), fraværet af bornholmsk 
udbudte videregående IKT-uddannelser (jf. afsnit 2.3.2) samt det næsten totale fravær i IKT-branchen 
af arbejdskraft med videregående IKT-uddannelser (jf. afsnit 2.1.7).  
 
På positivsiden står imidlertid også et par punkter med stor potentiel betydning for de kommende års 
udvikling på IKT-området: dels den nævnte begyndende institutionalisering af et regionalt fremmesy-
stem, dels de yderst fordelagtige og vækstprægede markedsbetingelser, der eksisterer og fortsat for-
ventes at være på IKT-området og dels Bornholms fordelagtige placering i såvel det geografiske som 
det politisk/administrative landskab som part i Øresundsregionen. Denne placering bør udnyttes til at 
få størst mulig glæde af de kommende års integration og vækst i denne - også i en international målestok 
- betydningsfulde IKT-region.  
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3.  Regionalpolitiske konsekvenser og perspektiver 
I dette afsluttende kapitel skal de regionalpolitiske konsekvenser og perspektiver af de gennemførte 
analyser kortfattet diskuteres. Også her fokuseres på de overordnede linjer. Diskussionen fremlægges i 
en tematisk form, hvor udvalgte problemstillinger tages op hver for sig.  

I.  Bornholm - også fremover en udkant? 
Undersøgelsen har dokumenteret, at Bornholm på IKT-området er kendetegnet ved en række klassiske 
udkantstræk, som groft sagt kan sammenfattes på den måde, at den overvejende del af de IKT-
aktiviteter, der udføres på øen på markedsvilkår, i den nationale og internationale arbejdsdeling tilhører 
de mere standardiserede og lavtlønnede dele, som er afkoblet de videns- og innovationsmiljøer, hvor 
IKT udvikles. Spørgsmålet er, om Bornholm også fremover nødvendigvis vil have en sådan status som 
udkantsregion, eller om det er muligt at ændre den. 
 
I en diskussion af dette spørgsmål må det indledningsvist understreges, at de mulige udviklingsveje for 
Bornholm i meget høj grad afgøres af eksterne rammebetingelser og forandringer i disse f.eks. den 
statslige regional-, erhvervs- og uddannelsespolitik - rammebetingelser, som kun sporadisk er be-
skrevet i denne rapport. Det gælder, hvad enten man taler om IKT eller om andre økonomisk centrale 
udviklingsfelter. 
 
Et godt eksempel på, hvordan udviklingen på Bornholm på både godt og ondt er afhængig af øens eks-
terne rammebetingelser, er de særlige problemer, som den statslige uddannelsespolitik vedrørende 
korte videregående uddannelser aktuelt giver anledning til på Bornholm (jf. afsnit 2.3.1). På den ene 
side kan man sige, at den statslige uddannelsespolitik fastholder Bornholm i en uheldig position som 
passiv modtager og ikke aktiv udbyder af undervisning. På den anden side står det ligeså klart fast, at 
også Bornholm er bedst tjent med et uddannelsessystem, der kvalitetsmæssigt er på højde med uddan-
nelser i det øvrige land, og at et sådant niveau ikke på ret mange felter vil kunne opnås alene med ud-
gangspunkt i bornholmske ressourcer. Også ud fra Bornholms synsvinkel er en statslig regulering og 
kvalitetssikring derfor i høj grad fornuftig.  
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På uddannelsesområdet handler en ændring af Bornholms status som udkantsregion derfor generelt 
ikke om at søge sine egne løsninger gennem vidtrækkende dispensationer fra den statslige uddannel-
sespolitik, men snarere om at søge interaktion med og integration i uddannelsessystemer og miljøer 
udenfor øen. På baggrund af det begrænsede studenterunderlag på Bornholm og den førte statslige 
uddannelsespolitik vil væsentlige udvidelser af udbuddet af videregående og erhvervsfaglige IKT-
uddannelser på bornholmske uddannelsesinstitutioner næppe være sandsynlige i de kommende år - med 
mindre der regionalt kan udarbejdes kvalificerede planer for uddannelser med et så specifikt indhold, 
at de er rettet mod uddannelsessøgende i hele landet.  
 
Denne mulighed skal naturligvis ikke afskrives. Men i erkendelse af de realistisk set begrænsede mu-
ligheder for at løse Bornholms kvalifikations- og uddannelsesbehov på IKT-området gennem regiona-
le uddannelser, må det være en væsentlig opgave for bornholmske uddannelsesinstitutioner (og for de 
politikere og embedsmænd, der skal tale institutionernes sag uden for øen) i stedet at søge at opbygge 
tættere og - måske især - mere udbytterige samarbejdsrelationer med uddannelsesinstitutioner og mil-
jøer uden for øen.  
 
Hvordan, med hvem og om hvad sådanne samarbejdsrelationer mere præcist kan opbygges, er ikke 
undersøgt i denne sammenhæng.33 Som nævnt i afsnit 2.3.1 ligger barrieren ofte i de udenøs uddannel-
sesinstitutioners manglende interesse i og incitamenter til at indgå i samarbejdsrelationer, som også er 
udbytterige for bornholmske uddannelsesinstitutioner og kan medvirke til at skabe og udvikle gode 
lærings- og uddannelsesmiljøer på Bornholm. Konkrete forslag til, hvordan incitamentstrukturerne i 
det danske uddannelsessystem kan indrettes, således at de i højere grad fremmer gensidig udbytterigt 
samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne, kunne derfor være en vigtig brik i en løsning af den 
helt særlige uddannelsesproblematik, der gør sig gældende på Bornholm. På netop dette punkt kunne 
evt. dispensationer eller særordninger for Bornholm være relevante, hvis ikke generelle ændringer kan 
gennemføres. 
 
Det bør dog understreges, at samarbejdsmulighederne ikke begrænser sig til Danmark. Ikke mindst i 
kraft af integrationsprocessen i Øresundsregionen har Bornholm fået interessante nye muligheder som 
springbræt for svenske uddannelsesinstitutioners ekspansion på den danske side af sundet.  
 
Dette eksempel vedrørende Bornholms uddannelsesforhold har bred illustrationsværdi i forhold til 
spørgsmålet om, hvad Bornholm kan gøre for at ændre sin status som udkantsregion. For selvom mu-
lighederne herfor bl.a. afgøres af eksterne rammebetingelser, er en afgørende forudsætning herfor, at 
man på Bornholm udviser den nødvendige vilje og handlekraft til en sådan forandring. Og som uddan-
nelseseksemplet viser, er første skridt i denne proces, paradoksalt nok, at aktører i det bornholmske 
IKT-udviklingsfelt erkender, at de i dag og fremover ikke kan stå alene, men er afhængige af tilførsel 
af viden og kompetencer udefra. Altså at det er nødvendigt at kompensere for egne mangler ved at 
opbygge strategiske samarbejdsrelationer og indgå i en vidensopbyggende interaktion med parter både 
på og uden for øen. Deltagelse i sådanne relationer og interaktionsformer kan ofte give ligeså vigtige 
input til lære- og innovationsprocesser som deltagelse i egentlige, formaliserede uddannelsesaktivite-
ter.  
 
Dertil kommer, at koblinger til videns- og innovationsmiljøer udenfor øen må betragtes som en forud-
sætning for, at der på længere sigt kan dannes dynamiske videns- og innovationsmiljøer på øen. Det er 

                                                
33  Jf. dog diskussionen i afsnit 2.3.1 med udgangspunkt i Bornholms Erhvervsskole. 
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især med dette som mål, at Bornholm skal forsøge at drage nytte af fordelene ved sin geografiske nær-
hed til og politisk/administrative deltagelse i Øresundsregionens vækst- og integrationsproces.  
 
Der synes imidlertid at eksistere visse mentale barrierer blandt bornholmske IKT-virksomheder for at 
opsøge og indgå i tættere samarbejds- og netværksrelationer. Det må i den forbindelse betones, at en 
erkendelse af behovet for tilførsel af viden og kompetencer udefra og indgåelse af alliancer til at dæk-
ke dette behov ikke nødvendigvis er ensbetydende med en defensiv strategi, hvor modparten stiller 
alle betingelser. Tværtimod kan søgningen efter eksterne samarbejdsrelationer og ressourcer tage ud-
gangspunkt i egen viden og ønsket om at udfolde potentialerne i denne fuldt ud. Og som beskrevet i 
afsnit 2.1.8 er det faktisk muligt at udpege visse kompetence- og produktområder blandt de born-
holmske IKT-virksomheder, som kunne udgøre et udgangspunkt for strategisk udviklingssamarbejde 
med parter uden for øen. 
 

II.  Mål for bornholmske IKT-strategier  
Der er i den offentlige debat på Bornholm - ikke mindst den del som politiske og forvaltningsmæssige 
råd, udvalg og institutioner deltager i - en stor interesse for mulighederne for lokalisering af arbejds-
pladser og virksomheder udefra baseret på udnyttelse af de nye tekniske muligheder for afstandsuaf-
hængig elektronisk kommunikation og produktion. Der synes dog at råde en vis uklarhed om, hvad 
det egentlig er for specifikke typer af IKT-arbejdspladser og virksomheder, man diskuterer, og hvil-
ken IKT-udvikling man dermed ønsker at fremme.  
 
De nye teknologier kan generelt siges at forbedre Bornholms muligheder for at få del i økonomiske 
aktiviteter, som førhen kun vanskeligt kunne lokaliseres på øen. De nye tekniske muligheder kan imid-
lertid både blive udnyttet til lokalisering af - for at antyde nogle yderpunkter i spektret - udlagte, 
fjernstyrede filialer med lavtlønnede og lavtkvalificerede rutineopgaver og til lokalisering af dynami-
ske IKT-virksomheder baseret på avancerede udviklingsopgaver og højtuddannet arbejdskraft, der 
kan medvirke til at ændre Bornholms status som udkantsregion. Da der ikke på Bornholm i større om-
fang findes en tilgængelig arbejdskraft af højtuddannede IKT-teknikere o.l., og da offentlige ressour-
cer til målrettet opkvalificering af arbejdskraft til dækning af specifikke virksomhedsbehov trods alt vil 
være begrænsede, vil det mest sandsynlige være lokalisering af aktiviteter i førstnævnte del af spektret.  
 
I den aktuelle situation med høj ledighed på Bornholm og de vedvarende strukturelle problemer for-
bundet med at finde ny beskæftigelse til den fritstillede og primært ufaglærte arbejdskraft fra fiskeri, 
landbrug og andre traditionelle erhverv er ønsket om at skabe nye arbejdspladser naturligt og en ind-
sats for at skabe arbejdspladser af stort set enhver art på alle måder meningsfuld. Når der alligevel 
synes at være behov for en større klarhed over og opmærksomhed om målene for de regionale IKT-
strategier, skyldes det to forhold. 
 
For det første må det fremhæves, at nye IKT-virksomheder og nye distancearbejdspladser som nævnt 
dækker over et overordentligt bredt spektrum af aktiviteter, der dels vil få vidt forskellige konsekven-
ser for erhvervsudviklingen på Bornholm, og dels stiller vidt forskellige krav til de erhvervs-, beskæf-
tigelses- og uddannelsespolitiske tiltag, der må iværksættes for at fremme deres etablering. Arbejdsvil-
kår, lønniveau, arbejdskraftsrekruttering, kvalifikationskrav, teknologier, arbejdsorganisering, mar-
keds- og konkurrencebetingelser osv. er vidt forskellige i eksempelvis call centre og den egentlige 
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IKT-branche.34 I en generel betragtning er call centres kvalifikationsbehov ikke rettet mod personer 
med bestemte formelle uddannelser, men især mod personer, som har en behagelig telefonstemme og 
er gode til at kommunikere og betjene kunder via telefon (jf. Arbejdsmarkedsrådet i Sønderjylland, 
1996). Arbejdskraftsbehovet i IKT-branchen er derimod ofte rettet mod personer med en videregåen-
de teknisk uddannelse, der kan bistå andre virksomheder med deres teknologiske udvikling.  
 
I forbindelse med iværksættelse af konkrete initiativer til at fremme etableringen af bestemte IKT-
aktiviteter, f.eks. en uddannelsesindsats rettet mod specifikke arbejdskraftsbehov hos virksomheder, 
der ønsker en lokalisering, må man derfor gøre sig klart, at disse initiativer lægger rammerne for den 
fremtidige IKT-udvikling i bestemte folder, hvor arbejdskraften kun gennem en ny uddannelses- og 
oplæringsindsats kan sadles om til andre former for IKT-aktiviteter, baseret på andre kompetencer, 
teknologier, produkter og markeder. Uden koordination vil konkrete initiativer derfor let komme til 
at trække i forskellige retninger. Og derfor vil det være hensigtsmæssigt med en større klarhed i den 
politiske diskussion af, hvilke typer af IKT-arbejdspladser man gerne ser lokaliseret.  
 
For det andet, og måske vigtigere, kan strategier, der især fokuserer på tiltrækning af IKT-
virksomheder og arbejdspladser udefra have nogle problematiske sideeffekter. Helt generelt indehol-
der det en risiko for at fortrænge den kendsgerning, at forudsætningerne og barriererne for øens frem-
tidige IKT-udvikling først og fremmest findes i de eksisterende strukturer på Bornholm, og at disse 
strukturer derfor nødvendigvis må medtænkes i udviklingsindsatsen.  
 
Der er i rapporten identificeret en række strukturelle kendetegn ved det system af aktører og relatio-
ner herimellem, som er afsættet for den fremtidige IKT-udvikling på Bornholm (jf. Diagram 2). Her-
under er der udpeget nogle mangler og problemer, som meget kortfattet kan siges at pege på behovet 
for vidensopbyggende, strategiske samarbejds- og netværksrelationer mellem de forskellige IKT-
aktører, der er beskrevet i rapporten. Dermed er samtidig udstukket nogle overordnede linjer, mål og 
indsatsområder for de konkrete initiativer, der må iværksættes.  
 
På det mere specifikke plan indeholder en for ensidig fokusering på tiltrækning af virksomheder udefra 
risikoen for at overse, at den overvældende majoritet af bornholmske virksomheder og arbejdspladser 
i dag og fremover findes indenfor traditionelle brancher. Den måske væsentligste udfordring i relation 
til IKT-udviklingen på Bornholm er således, at der sker den nødvendige omstilling til nye teknologiske 
konkurrencevilkår, og at de nye teknologiers udviklingsmuligheder udnyttes fuldt ud i denne traditio-
nelle del af økonomien. Uden en sådan omstilling og udvikling vil lokaliseringen af nye IKT-
arbejdspladser udefra højst blive et plaster på såret.  
 
IKT-branchens meget beskedne beskæftigelsesmæssige vægt på Bornholm sammenlignet med selv an-
dre udkantsamter i Danmark (jf. afsnit 2.1.2) kan være et tegn på, at IKT-investeringerne i det born-
holmske erhvervsliv ikke har det samme omfang som i det øvrige land - et tegn, som bør tages ligeså 
alvorligt som IKT-branchens beskedne størrelse. Et centralt element i bornholmske IKT-strategier må 
derfor være at fremme en sådan generel udvikling og omstilling på øen - og ikke alene en vækst inden-
for IKT-branchen.  
 
Af netop denne grund må f.eks. den offentlige sektors igangværende, ovenfor beskrevne overvejelser 
om at indføre krav om elektronisk fakturahåndtering til leverandører på Bornholm, anses som yderst 

                                                
34  Se note 25 for en forklaring på hvorfor call centre ikke i erhvervsstatistikken regnes som IKT-virksomhed.  
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fornuftige. Offentlige opmærksomhedskampagner og uddannelsesaktiviteter samt en koordineret 
markedsføringsindsats fra den bornholmske IKT-branche er andre mulige initiativer i samme boldga-
de. 

III.  Hvor betydningen af teorier og strukturer ender - og personer 
tager over 

De teorier om regional udvikling og om innovation og læring, som har ligget til grund for projektets 
analyser (jf. afsnit 1.2), må generelt siges at have været anvendelige til at identificere nogle centrale 
strukturelle kendetegn ved IKT-udviklingsfeltet på Bornholm og i kraft heraf til at udstikke nogle 
overordnede linjer, mål og indsatsområder for en praktisk, handlingsorienteret udviklingsindsats. Det 
må særligt fremhæves som fortjenesten af et teoretisk udgangspunkt for analyserne, at der er angivet et 
overordnet systemperspektiv for Bornholms IKT-udvikling - et perspektiv, der betoner samspillet 
mellem en række forskellige aktører og karakteristika ved det samlede system frem for ved enkeltak-
tører.  
 
Også for en eventuel handlingsorienteret udviklingsindsats må det betragtes som hensigtsmæssigt at 
forfølge et sådant helhedsorienteret systemperspektiv. Som flere gange nævnt synes der grund til at 
fremhæve, at en række hensigtsmæssige politiske tiltag på IKT-området for øjeblikket er igangsat eller 
under planlægning, og at vigtige politiske og forvaltningsmæssige institutioner og rammer til at frem-
me øens IKT-udvikling tydeligvis er under dannelse. Men med et overordnet perspektiv kan der må-
ske opnås en endnu større grad af sammenhæng og retning i initiativerne.  
 
Når det er sagt, skal det pointeres, at der naturligvis er en grænse for vigtigheden af de beskrevne 
teorier og strukturer. Ofte er det sådan, at jo nærmere man kommer praktisk handling, jo større betyd-
ning synes personer og netværker - og ikke institutioner og strukturer - at have. Denne rapport om-
fatter ikke en undersøgelse af karaktertræk ved konkrete personer og netværker på Bornholm, men det 
betyder ikke, at personer, netværker og praktisk handling er uden betydning.  
 
Tværtimod kan man - på grænsen til det trivielle og intetsigende - sige, at de eksisterende strukturer på 
Bornholm nok udgør vigtige vilkår for den fremtidige IKT-udvikling, men at udviklingens konkrete 
indhold og form defineres og bestemmes af de utallige små og store handlingsbidrag, som personer 
rundt omkring i øens virksomheder, institutioner, organisationer og private husstande yder gennem 
deres netværker og praktiske handlinger såvel på som uden for markedet. En basal forudsætning for at 
ændre strukturerne på Bornholm er, at der findes personer med vilje og evne til at igangsætte initiati-
ver, der kan bidrage til strukturel forandring.  
 
I en rapport, der handler om forudsætninger for IKT-udvikling, må betydningen af en personbåren 
indsats og af det praktiske handlingsniveau derfor understreges kraftigt, selvom sådanne faktorer ikke 
har været i fokus for rapportens analyser. Som afslutning på rapporten skal et vigtigt aspekt af de 
mentale forudsætninger for handling på Bornholm diskuteres.  

IV.  Er Bornholm nu parat? 
Man kan stille det retoriske spørgsmål, om der på personniveauet på Bornholm findes en parathed til 
for alvor at tage springet ud i den omfattende teknologiske og økonomiske omstillingsproces, som 
der stilles stadigt mere pågående krav om. Ikke parathed forstået som parat til hvad som helst, altså en 
generelt positiv attitude til forandring. Men parathed forstået som Klar - parat - start, altså som en 
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mental tilstand, som ligger forud for og er en forudsætning for den egentlige handling og målopfyldel-
se, men som samtidig følger af og efter en forberedende søge- og læreproces, hvorigennem målet, stra-
tegien og beslutsomheden skabes. Uanset på hvilket ambitionsniveau man befinder sig, og uanset 
hvor omsiggribende og dybtgående omstillingsprocessen vil vise sig at blive, er betydningen af en 
sådan parathed stor.35 
 
Rapporten giver som nævnt i kraft af sit fokus på strukturelle udviklingsbetingelser ikke grundlag for 
at svare på, om en sådan parathed i tilstrækkeligt omfang er til stede. Men i det omfang det giver me-
ning at tale om parathed på kollektivt niveau36, skal der alligevel knyttes et par bemærkninger til 
spørgsmålet.  
 
Det på en gang uoverskuelige og befriende ved den aktuelle teknologiske og økonomiske udviklings-
proces - overgangen fra en samfundsmæssig organisations- og udviklingsform bygget op omkring 
fysisk vareproduktion og til en ny form byggende på serviceerhverv og kontinuerlig læring og vi-
densproduktion - er, at ingen endnu ved med nogen form for sikkerhed, hvordan de fremvoksende 
nye strukturer og institutioner kommer til at se ud. En række aktører, ikke mindst giganterne på den 
globale scene indenfor IKT- og medieverdenen, gør hvad de kan for at påvirke og dominere udvik-
lingsretningen. I den forstand er verden i disse år en slagmark for disse aldeles parate aktørers bestræ-
belser på og indbyrdes kampe om at vinde markedet - at blive den, der sætter standarderne.  
 
Ikke mindst i en bornholmsk sammenhæng er det centrale i denne udviklings- og konstruktionsproces 
imidlertid, at den endnu er åben for fortolkning; at standarderne endnu ikke er sat. Helt generelt kan 
man desuden diskutere, om det overhovedet er muligt at sætte universelle standarder for brugen af de 
nye informations- og kommunikationsteknologier, der er effektive og konkurrencedygtige i alle virk-
somheder, institutioner og kulturer overalt i verden. Altså dybest set om måderne at drive virksomhed 
på, at lære og uddanne sig på, at opbygge netværker og institutioner, at formulere og vedtage politiske 
beslutninger osv. ikke også fremover vil være så forskellige i forskellige lande, regioner og kulturer, at 
en færdig konstruktion for anvendelsen af de nye teknologier ikke kan sættes på formel. Og derfor om 
ikke de konkrete former, som spredningen og anvendelsen af de nye teknologier vil antage i forskel-
lige lande, regioner og kulturer, ikke også fremover vil afspejle sådanne forskelligheder.  
 
Det er i denne åbenhed og forskellighed og i de næsten grænseløse markedsmuligheder for alskens 
IKT-produkter og IKT-anvendelsesformer, der følger heraf, at Bornholms muligheder for at tage del 
i IKT-udviklingen - også på internationalt plan - ligger. Og i denne åbenhed og forskellighed ligger 
Bornholms muligheder for selv at medvirke til udformningen af sine teknologier og til indretningen af 
sin version af et levedygtigt informationssamfund.  
 
I relation til spørgsmålet om parathed er det centrale i den sammenhæng, om rækkevidden af den fore-
stående omstilling af ikke blot teknologiske systemer og infrastrukturer, men af hele måden at tænke 
produktion, vækst og udvikling på, for alvor er erkendt i brede kredse på Bornholm. Og om brede 
kredse af aktører har gennemgået de indledende overvejelser og søge- og læreprocesser, hvorigennem 
en determineret klarhed om specifikke mål og strategier i forhold til IKT er skabt.  
 
                                                
35  Se Storgaard et. al. (1997) for en analyse og diskussion af begrebet parathed. 
36  Meget taler for, at det i hvert fald er meningsfuldt på organisations- og institutionsniveau. Eksempelvis opererer 

militære og andre organisationer med forskellige grader af beredskab, som i en vis udstrækning kan siges at svare 
til det her anvendte begreb parathed. 
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En af de ting, der kunne tyde på at en sådan erkendelse og en sådan determinering endnu ikke i større 
omfang har indfundet sig på Bornholm, er de opgavetyper, som øens IKT-virksomheder typisk stilles 
overfor af deres bornholmske kunder. Opgaver, som består i installation og måske en vis tilretning af 
standard hard- og software hos kunderne og kun yderst sjældent i innovation af nye anvendelsesfor-
mer, der griber ind i kundernes måder at organisere deres aktiviteter på og medvirker til en mere vidt-
rækkende omstilling. Det antyder, at store dele af det bornholmske erhvervsliv endnu befinder sig i en 
indledende og mere eller mindre famlende søge- og læreproces i forhold til de nye teknologiers an-
vendelsesmuligheder, og at der endnu ingen strategi er for, hvordan teknologierne mere præcist kan 
anvendes til at omstille virksomheden til at begå sig under nye konkurrencebetingelser.  
 
Også på et andet, mere abstrakt plan tyder en del på, at den nødvendige parathed til at tage springet fra 
et industri- til et informationssamfund endnu ikke er til stede på Bornholm. Der tænkes her på den 
overordentlig vigtige placering i den offentlige debat og nyhedsdækning på Bornholm, som øens 
transportforhold har. Problemet med optagetheden af netop dette spørgsmål er ikke, at transportfor-
holdene er uvæsentlige og ikke fortjener stor opmærksomhed. Diskussionen af Bornholms transport-
forhold, herunder de kapacitetsproblemer på godstransportsiden, som indsætningen af hurtigfærgen 
har givet anledning til, er særdeles vigtig, og gode transportinfrastrukturer vil også fremover være en 
vigtig udviklingsbetingelse.  
 
Problemet består imidlertid i, at diskussionen overskygger og hindrer igangsættelsen af en ligeså vigtig 
debat om konsekvenserne og mulighederne for Bornholm forbundet med de igangværende økonomi-
ske strukturændringer fra fysisk vareproduktion til vidensproduktion. Denne debat har ikke nær så 
mange strateger, bannerførere og historiefortællere som transportdebatten. Det er såre uheldigt i for-
hold til skabelsen af en parathed på Bornholm til at gå aktivt ind i gennemførelsen af den strukturelle 
omstilling, som er afgørende for Bornholms udvikling på lidt længere sigt.  
 
Denne omstilling betyder ikke, at der ikke længere vil være traditionelle erhverv som landbrug og fi-
skeri på Bornholm - eller for den sags skyld i andre dele af landet. Men den indebærer, at disse er-
hverv i stadig mindre grad vil sætte dagsordnen for hvilke problemer, der skal løses på regionalt ni-
veau, og at infrastrukturplanlægning og erhvervs- og beskæftigelsespolitik i stigende grad vil blive 
indrettet efter nye erhvervsgrenes behov. De traditionelle erhverv vil i stigende grad selv skulle finde 
og organisere deres egne løsninger. Hvis Bornholm økonomisk, socialt og kulturelt fortsat skal være 
et levedygtigt samfund og en tilnærmelsesvis ligeværdig del af Danmark, kan det næppe være anderle-
des. Konsekvenserne og mulighederne for Bornholm af denne faktisk ganske konfliktfyldte omstilling 
bør være et centralt diskussionsemne i de kommende år.  
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Bilag 1: Definition af IKT-branchen  
 
I forbindelse med den gennemførte spørgeskemaundersøgelse af IKT-branchen på Bornholm er følgen-
de hoved- og underbrancher udvalgt som relevante (Danmarks Statistik, Dansk Branchekode 1993, 
2. udgave 1996): 
 
Elektronikindustri:  
30.02.00 Fremstilling af edb-maskiner og andet edb-udstyr  
32.10.10 Fremstilling af trykte og integrerede kredsløb 37 
  
Handel og service:  
51.64.10 Engroshandel med kontormaskiner, edb-maskiner og -udstyr, samt konsulentbistand i for-
bindelse hermed  
52.48.65 Detailhandel med pc’er, kontormaskiner og standard software, samt konsulentbistand i 
forbindelse hermed  
52.48.70 Detailhandel med telekommunikationsudstyr 
  
Post og telekommunikation:  
64.20.00 Telekommunikation  
  
Udlejning af biler, maskiner, udstyr mv.  
71.33.10 Udlejning af edb-maskiner og edb-udstyr  
 
Databehandlingsvirksomhed: 
72.10.00 Konsulentvirksomhed vedr. hardware  
72.20.00 Udvikling og konsulentbistand i forbindelse med software 
72.30.00 Databehandling 
72.40.00 Databaseværter og -formidlere 
72.50.00 Reparation og vedligeholdelse af kontormaskiner og edb-udstyr 
72.60.00 Anden virksomhed i forbindelse med databehandling 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
37  Denne underbranche er, så vidt de indhentede oplysninger rækker, ikke repræsenteret på Bornholm (jf. Tabel 2). 
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Bilag 2: Interviewpersoner  
 
• Per Larsen, direktør, Business Partner Bornholm 
• Kristian Kragh, direktør, LogiWEB.dk ApS 
• Åse Kofoed Hansen, afdelingsleder, TeleDanmark Servicetelefon/Rønne 
• Ole Bak, afdelingsleder, International Call Center  
• Ronny Nielsen, administrerende direktør, XCompetence/Bornholm 
• Jan Hansen, direktør, Nordic IT Center 
• Michael Berg Larsen, selvstændig erhvervsdrivende/freelancer, Bergsbureau 
• Jytte Reinwall, uddannelseskonsulent i Dansk System Partners uddannelsesafdeling 
• Flemming Hansen, afdelingsleder på Bornholms Erhvervsskoles Handelsskole  
• Michael Blom, specialkonsulent, AF/Bornholm.  
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Bilag 3: Spørgeskema, udsendt til IKT-virksomheder på 
Bornholm 

 
Skemaet bedes returneret til Bornholms Forskningscenter senest torsdag d. 9. marts. 
 
Virksomhedens navn: ________________________________ 
Kontaktperson: Navn:________________________________ Telefon:__________ 
 
Virksomhedens ejerform: 

 Enkeltmands ejet virksomhed 
 Interessentskab 
 Anpartsselskab  
 Aktieselskab  
 Filial. Hvor ligger ejervirksomheden?_______________________________________ 
 Anden ejerform. Hvilken?______________________  

 
Har virksomheden nogle filialer eller datterselskaber? 

 Ja. Hvor?  ________________________________________ 
 Nej 

 
Hvis virksomheden er et interessent-, anparts- eller aktieselskab: Er der blandt virksomhedens 
ejere personer eller virksomheder, som ikke er bosiddende/hjemmehørende på Bornholm?  
 

  Ja.  Hvor stor en andel af virksomhedens selskabskapital har disse indskudt? _______% 
  Nej. 

  
Hvilke forretningsområder indenfor IT- og telebranchen beskæftiger virksomheden sig med? 
(nævn både de centrale og de mindre vigtige produkter/serviceydelser, og angiv meget gerne omtrent-
lig andel af omsætningen forbundet dermed)  
 
Forretningsområder/produkter/serviceydelser: % af omsætning: 
______________________________________________________________        ____________ 
______________________________________________________________        ____________ 
______________________________________________________________        ____________ 
______________________________________________________________        ____________ 
 
Har virksomheden nogle produkter/serviceydelser, kompetencer, udstyr eller andet, som kan 
fremhæves som specielle i branchen (f.eks. specialiserede produkter/ydelser, en stor viden in-
denfor et givet felt, avanceret special-udstyr)? 
 

 Ja. Hvad?____________________________________________________________________ 
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 Nej. 
 Ved ikke. 
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Hvor stor var virksomhedens omtrentlige omsætning i 1999?  _______ 000 kr. 
 
Hvor mange personer (inkl. ejer) er beskæftiget i virksomheden? (OBS: hvis virksomheden også 
beskæftiger sig med forretningsområder udenfor IT-/telebranchen, medregnes ikke den del af beskæfti-
gelsen der er forbundet hermed) 
 
Antal beskæftigede:_______ 
 
Har alle de beskæftigede arbejdsplads på Bornholm? 

  Ja. 
  Nej. Hvor mange har arbejdsplads andre steder?_______  Hvor?________________________ 

 
 
Hvilken uddannelse har de beskæftigede (inkl. ejer)? 
 Antal 

personer 
 Skriv meget gerne præcist hvilken uddannelse 

der er tale om: 
Akademisk uddannelse…………    
Anden videregående uddannelse.    
Anden fag-/erhvervsuddannelse..    
Folkeskole, gymnasium o.l.……    
 
 
Hvem konkurrerer virksomheden først og fremmest med på de vigtigste produktområder? 

 Bornholmske virksomheder  
 Danske virksomheder  
 Udenlandske virksomheder  
 Ingen væsentlig konkurrence  

 
Til hvilke typer af kunder afsætter virksomheden sine produkter/serviceydelser? 

  Private virksomheder………….. ______% af afsætningen (ca.) 
  Offentlige virksomheder………. ______% af afsætningen (ca.) 
  Privatpersoner………………… ______% af afsætningen (ca.) 
  Andre, hvilke?…………………. ______% af afsætningen (ca.) 

 
Hvor er virksomhedens kunder lokaliseret? 

  Bornholm ______% af afsætningen (ca.) 
  Andre steder i Danmark ______% af afsætningen (ca.) 
  Udlandet ______% af afsætningen (ca.)  Hvilke lande? __________________ 

 
 
I hvilket omfang foregår dialogen med kunderne via elektroniske kommunikationsformer? 

 Udelukkende 
 I stor udstrækning 
 I en vis udstrækning 
 Stort set ikke 
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Hvordan vurderes virksomhedens konkurrencedygtighed på følgende punkter? 
 Mere konkur-

rencedygtige 
På niveau Mindre konkur-

rencedygtige 
Ved ikke 

Pris af produkter/ydelser……………     
Kvalitet af produkter/ydelser……….     
Teknologi…………………………..     
Medarbejderes kvalifikationer……..     
Evt. andet, hvad?_______________     
 
Hvor indkøber virksomheden sit IT- og telekommunikationsudstyr? 
 

 Leverandører/forhandlere på Bornholm ____ % af årlige indkøb (ca.) 
 Leverandører/forhandlere i øvrige Danmark ____ % af årlige indkøb (ca.) 
 Leverandører/forhandlere i udlandet ____ % af årlige indkøb (ca.)  

 
Gør virksomheden brug af betalte serviceydelser fra andre virksomheder på følgende områder?  
 Serviceydere 

på Bornholm 
Serviceydere 

udenfor Born-
holm 

Teknologi……………   
Revision/økonomi…..   
Administration………   
Markedsføring………   
Jura………………….   
Andet, hvad?_______ 
__________________ 

  

 
 
Har virksomheden nogle af følgende former for samarbejde med én eller flere eksterne parter 
(f.eks. en vigtig kunde, leverandører, eller andre virksomheder i branchen)? 
(sæt gerne flere krydser) 

 Et tæt samarbejde struktureret af ejermæssige bindinger til anden virksomhed/filial. 
 Et tæt samarbejde struktureret af en egentlig samarbejdskontrakt. 
 Et tæt samarbejde, men uden formelle, nedskrevne kontrakter eller aftaler.  
 Et ikke særligt tæt eller vigtigt samarbejde. 
 Nej, virksomheden samarbejder ikke med nogen. 

 
 Hvis samarbejde: Hvor er de vigtigste samarbejdspartnere lokaliseret?  
 (sæt gerne flere krydser) 

  På Bornholm  
  I det øvrige Danmark. Hvor?_____________________________________ 
  I udlandet  Hvor?_____________________________________ 
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Hvis samarbejde: Hvad drejer samarbejdet sig især om? ________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
 Hvis samarbejde: I hvilket omfang foregår samarbejdet via elektroniske  
 kommunikationsformer? 
  Udelukkende 
  I stor udstrækning 
  I en vis udstrækning 
  Stort set ikke 
 
Hvilke af følgende kilder er vigtige for indhentning af viden om nye teknologiske muligheder? 

  Vigtig Mindre vigtig 
Kunder…………...………………………   
IT-leverandører/-serviceydere……………   
Andre virksomheder i branchen………….   
Medarbejderuddannelse………………….   
Internettet………………..………………   
Messer/konferencer ……………………..   
Tidsskrifter/magasiner/dagblade…………   
Offentlige rådgivningssystemer…………..   
Brancheforeninger/erhvervsorganisationer   
Andre kilder, hvilke?________________   
 
Hvordan vurderes virksomhedens indtjening de sidste to år?  

 Meget god 
 God 
 Både-og  
 Dårlig 
 Meget dårlig 

 
Hvordan forventes virksomhedens indtjening at blive i de kommende to år? 

 Bedre end de sidste to år 
 Nogenlunde uforandret 
 Dårligere end de sidste to år  
 Ved ikke 

 
Har virksomheden for øjeblikket konkrete strategier om at udvikle sig på følgende felter? 

 Produkter/serviceydelser Hvad?__________________________________________ 
 Markeder   Hvad?__________________________________________ 
 Medarbejderes kvalifikationer Hvad?__________________________________________ 
 Kapitalgrundlag   Hvad?__________________________________________ 
 Teknologi   Hvad?__________________________________________ 
 Virksomheds-/arbejdsorganisering  Hvad?__________________________________________ 
 Samarbejde med eksterne parter  Hvad?__________________________________________ 
 Andre forhold   Hvad?__________________________________________ 
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Hvor mange personrejser af følgende typer foretager virksomheden omtrentligt om året? 
     Antal personrejser 
Fly tur/retur København    _____ 
Færge tur/retur Rønne-København   _____ 
Færge og landtransport tur/retur Rønne-Ystad-København _____ 
Færge tur/retur Rønne-Ystad    _____ 
Færge tur/retur Rønne-Sassnitz    _____ 
Færge tur/retur Rønne-Swinoujscie    _____ 
 
Hvor mange forretningsrejsende fra steder udenfor Bornholm (kunder, leverandører osv.) har 
virksomheden årligt besøg af (omtrentligt)? 
 
Antal flyrejsende: ______ 
Antal færgerejsende: ______ 
 
Er der realistiske muligheder for at reducere virksomhedens behov for rejser og møder gen-
nem en øget/anden brug af elektroniske kommunikationsformer?  
 

 Nej 
 Ja. Hvilke muligheder?   _____________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
 
Forventes de kommende transportændringer (Øresundsbro, hurtigfærge mv.) at få nogle af føl-
gende konsekvenser for virksomheden? 
(sæt gerne flere krydser) 

  Ingen nævneværdige konsekvenser 
----------------------------------------------- 

  Reduceret brug af flyrejser 
  Tættere samarbejde med parter udenfor øen  
  Større afsætning på markeder udenfor øen 
  Skærpet konkurrence på bornholmske marked 
  Lettere at tiltrække arbejdskraft udefra 
  Øget beskæftigelse i virksomheden 
  Reduceret beskæftigelse i virksomheden  
  Øget brug af uddannelsestilbud udenfor øen 
  Øget brug af serviceydere udenfor øen 
  Andre konsekvenser, hvilke?_______________________________________________ 
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Hvilke faktorer har betydning for, at virksomheden i de kommende år kan udvikle sig posi-
tivt? 

   Stor En vis Ingen/lille 
    betydning  betydning betydning 
 En lokalisering et andet sted end på Bornholm.….    
De kommende transportændringer (Øresundsbro, 
   hurtigfærge mv.)..………………………………    
Investeringer i IT-/telekommunikationsudstyr…..    
Investeringer i andre typer teknologi…………….    
Udvikling af produkter/serviceydelser…..……….    
Markedsføring/opdyrkning af nye markeder……..    
Kapitaltilførsel……………………………………    
Medarbejderuddannelse/kompetenceudvikling.….    
En anden organisering af virksomheden/arbejdet..    
Tættere samarbejde og netværker indenfor 
   IT- og telebranchen på øen………………….….    
Tættere samarbejde med parter udenfor øen.….….    
Andet, hvad?_____________________________    
________________________________________ 
 
 
Hvordan vurderer virksomheden udviklingsbetingelserne på Bornholm på følgende områder?  
 Meget gode Gode Mindre gode Dårlige Ved ikke 
Muligheder for teknisk service      
Muligheder for andre typer af service      
Rekruttering af kvalificeret arbejdskraft      
Muligheder for at indhente ny viden      
Muligheder for samarbejde, erfaringsud- 
   veksling og inspiration fra andre 

     

Omkostningsniveau      
Transportforhold      
Kapitalmuligheder      
Telenettet (kvalitet, kapacitet, pris osv.)      
Muligheder for efter-/videreuddannelse      
Andet, hvad? ______________________      
 
 
Har virksomheden nogle forslag til hvordan man på Bornholm kan forbedre IT- og telekom-
munikationsbranchens udviklingsbetingelser? 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
Mange tak for hjælpen. 
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